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VIŠINSKIS STUDIJUOJA MARSHALLO
PASIŪLYMĄ VOKIEČIŲ REPARACIJOM

Rusai stebisi, kodėl sekretorius G. Marshall 
iki šio meto dar nepasimatė su Stalinu

MASKVA, Rusija, bal. 13 d. 
— Rytoj suvažiavę ministerial 
svarstys J. A. Valstybių pa
siūlytą 40 metų paktą prieš Vo
kietiją. Praeitais metais buvęs 
sekretorius Byrnes pasiūlė su
daryti paktą prieš Vokietiją, 
jeigu ten ir vėl Įsigalėtų mili- 
taristai ir bandytų pavergti kai
mynines tautas.

Konferencijos pradžioje se
kretorius Marshall pasiūlė mi- 
nisteriams ši klausimą svarsty
ti. Britų ir prancūzų užsienio 
ministerial pritaria tokiam pak
tui, jie seniai pageidavo Įtrauk
ti J. A. Valstybes Į tokį susi
tarimą, bet sovietų valdžia prieš 
jį griežtai pasisakė.

Paryžiaus ministerių konfe
rencijoj Molotovas atmetė 
Byrnes pasiūlymą. Jeigu sovie
tų valdžia būtų pakeitusi šiuo 
klausimu savo nusistatymą, tai 
lengvai galėtų išsiristi visa ei
lė iki šio meto neišrištų klau
simų.

Molotovo pavaduotojas An
drei Višinskis vakar pareiškė 
laikraštininkams, kad sovietų 
valdžia Situdijuoja sekretoriaus 
Marshall pasiūlymą reparaci
joms. Višinskis pakartojo visą 
eilę sovietų pareiškimų, bet jis

RUSAI NENORI SU KITAIS SVARSTYT 
KURILŲ SALŲ, SACHALINO LIKIMO 
Graikijoje komunistai negina pozicijų, dalis 
bando pasitraukti į kalnus, kiti pasiduoda

WASHINGTON, D. C., bal.
13 d. — Sovietų valdžia infor
mavo valstybės departamentą, 
kad ji nesutinka su nieku svar
styti Kurilų salų arba pietų Sa
chalino likimo.

Buvo kilusi mintis atiduoti 
Kurilų salas Jungtinių Tautų 
globon, kai Amerika atidavė iš 
japonų atimtas Pacifiko salas, 

' bet sovietų valdžia atsisakė.
Stalinas sako, kad Roosevel- 

tas su ChurchiUiu sutiko ati
duoti salas sovietų valdžiai ir 
reikalas baigtas.

Graikų komunistai 
bėga nuo armijos
LARISA, Graikija, bal. 13 d.

— Olimpo srityje buvę komu
nistai negina pozicijų, bet trau
kiasi Į šiaurę arba pasiduoda 
nelaisvėn.

Nelaisvėn pasidavė ne tiktai 
paprasti partijos nariai, bet ir 
karininkai, kurie nenorėjo tęsti 
broliškos kovos.

Graikų kariuomenė paliko 
tankus ir artileriją, nes aukš
tumoje negali tinkamai jų nau
doti. Graikų lakūnai labai vy
kusiai persekioja bėgančius ko
munistus.

Sovietų laivai plauks 
Panamos kanalu

LONDONAS, bal. 1? d. — 
Maskvos radijas praneša, kad 
sovietų laivynas plauks per At
lantą ir perplauks Panamos ka
nalą.

Sovietų laivai sukoncentruo
ti Latvijos uostuose, iš kur jie 
plauks per Panamos kanalą ir

sako, kad Marshallo pasiūlymas 
studijuojamas.

Manoma, jog tai yra pirmas 
žingsnis ’prie kompromisų. So
vietų valdžia aiškiai mato, kad 
ji nieko nelaimūs, jeigu užsi
spirs. Vakarų sąjungininkai ne
duos jai nieko. Sekretorius 
Marshall sutiko duoti rusams 
reparacijų iš vokiečių gamybos, 
bet reikalauja suvienyti vokie
čių ūkį. .

Net patys rusai pradėjo ste
bėtis, kodėl iki šio meto sekre
torius Marshall nepasimatė su 
Stalinu. Britų ir prancūzų mi
nisterial jau kalbėjosi su so
vietų diktatorium, tuo tarpu 
sekretorius Marshall dar nepra
šė pasimatymo. Stalinas yra 
kantrus, bet Marshallo kantry
bė sovietų atstovams kelia ne
rimo, sako.

Prezidento Trumano nutari
mas teikti pagalbą Turkijai ir 
Graikijai smarkiai sukrėtė so
vietų valdžios viršūnes. Jie ne
manė, kad Amerikos valdžia 
taip greitai imtųsi tokio žing
snio. Iki šio meto sekretorius 
Marshall nepadarė nei vienos 
principinės nuolaidos Rusijai, d 
tatai kelia susirūpinimo Mas
kvos valdžioje.

bandys pasiekti Tolimųjų Rytų 
žvejus.

Sovietų valdžia apskaičiavo, 
kad žvejojimas Pacifike yra 
daug pelninge-snis, todėl ir siun
čia ten žvejus.

Hitleris netikėjo sa
vo žvalgyba

FRANKFURTAS, Vokietija, 
bal. 13 d. — Amerikos karo 
vadovybės paskelbti vokiečių 
štabo posėdžių dokumentai ro
do, kad Hitleris netikėjo vokie
čių žvalgybos pranešimais.

Hitleris gaudavo pranešimus 
apie slaptus sąjungininkų ka
binetų nutarimus, tuo tarpu jis 
jokiu būdu negalėdavo patirti 
Londone išgriautų namų skai
čiaus.

Hitleris aiškiai matė, kad 
žvalgybos pranešimai buvo iš
galvoti.

Armėnai masėmis 
bėga iš Rusijos

STAMBULAS, Turkija, bal. 
13 d. — Iš sovietinės Armėni
jos atbėgę armėnai pasakoja 
apie badą, žiaurumus ir tikrą 
vergiją Sovietų Sąjungoje.

Turkijon bėga Sirijoj ir Li
bane gyvenę armėnai, kurie ka
ro pabaigoje paklausė sovietų 
propagandos ir nutarė važiuo
ti Rusijon.

Atbėgusieji tvirtina, kad vi
si norėtų pabėgti iš Rusijos, 
bet negali.

—Apie trečdalį Šveicarijos- 
turtų kontroliuoja Įvairios val
džios Įstaigos.

N A U J i L .N ŲL A C-AI Ė Tt'lep h u Lu

New Jersey telefono kompanijos trys streikininikės atsidūrė teisme už valsti
jos įstatymų sulaužymą.

Madagaskare supa 
prancūzus

PARYŽIUS, bal. 13 d. — 
šiaurės Madagaskare,, Andapa 
srityje esąs prancūzų garni- 
zuonas apsuptas, sako agentū
rų pranešimai.

Sukilėliai pasinaudojo blogu 
oru ir apsupo visą garnizoną, 
atimdami prancūzams daug 
gyvybių.

Prancūzų lėktuvai negalėjo 
ateiti apsuptiems į pagalbą. 
Nuo kovo 31 dienos saloje jau 
padaryta visa eilė užpuolimu, 
nukentėjo prancūzų valdžios 
centrai. 

-  • -t

Prancūzai mažina 
tarnautojų skaičių
PARYŽIUS, baland, 13 d. — 

Prancūzų valdžia atleido iš dar
bo dar 20,000 nereikalingų tar
nautojų.

Iš viso, valdžios sudarytas 
specialus komitetas jau liepė 
produktingesnĮ darbą dirbti 
50,000 tarnautojų.

Iš karo ministerijos pavary
ta 8,200 tarnautojų, iš laivyno 
— 2,740, o iš aviacijos — 6,- 
500. Kiekvienam atleistajam 
liepta tsusirasti produktiiigesnis 
darbas.

—Karo metu užmušti 69,774 
italų partizanai, 36,610 sužeis
ti, o 40,000 liko amžinais in
validais. Ministerių kabinetas 
nurodo, jog tai yra sąjunginin
kams suteikta italų parama.

—Amerikos, britų ir kitų de
mokratinių valstybių atstovai 
siūlys Jungtinėms Tautoms su
daryti nuolatinę komisiją Grai
kijos pasienyje.

J.V. ir britai pasi
keis lektoriais

WASHINGTON, D. C., b. 
13 d. — J. A. Valstybės ir 
Didžioji Britanija, nusista
čiusi os suvienodinti gink’us, 
nutarė pasikeisti karo mo
kyklų lektoriais.

Amerikon atvažiuos brika 
gen. R. A. Hull vadovauja
ma misija, o Anglijon iš
vyks gen. Albert C. Wede- 
meyer vadovaujamoji.

Abu generolai pasakys 
kalbas karo mokyklose.

KONGRESAS RUOŠIASI SUVARŽYTI
UNIJAS, UŽDRAUSTI PIKIETAVIMĄ
Senatoriai smerkia Henry A. Wallace kalbas, 

sakomas Anglijos pramonės centruose
WASHINGTON, D. C., bal. 

13 d. — Atstovų rūmų komi
tetas patvirtino ir persiuntė 
svarstyti naują Įstatymo pro
jektą, reguliuojantį darbo ir 
kapitalo santykius.

Senato darbo komitetas taip 
pat baigia svarstyti darbinin
kų unijas varžantį įstatymą.

Yra pagrindo manyti, kad 
šios savaitės pradžioje atstovų 
rūmai pradės debatus.

DRAUDŽIA PRAMONES 
ŠAKOS DERYBAS

Jeigu projektas būtų pri
imtas, tai jis įneštų didelių 
pataisų.

Jis draudžia vesti visą pra
monės šaka apimančias dery
bas su darbdaviais, draudžia 
“closed shop” ir masinį pikie- 
tavimą ir nustato visą eile 
veiksmų, kurių unija negali 
imtis.

Projektas reikalauja bausti 
darbininkų unijas, jeigu jos 
sulaužys padarytus susitari
mus ir nori, kad savininkai 
galėtų visuomet laisvai kreip
tis į darbininkus.

PHILIP MURRAY ĮSPĖJO 
DARBDAVIUS

CIO pirmininkas Philip Mur
ray, kalbėdamas Į unijos pa
reigūnų suvažiavimą, labai 
griežtai įspėjo valdžią, kon
gresą ir darbdavius.

Jis tvirtina, kad kongrese 
pradėti darbo Įstatymai nori 
sunaikinti darbininkų unijas. 
Jeigu kongresas eis šiuo keliu, 
tai krašte ramumo nebus, sa
ko.

Murray Įspėjo unijų parei
gūnus, jog dabartiniu metu 
organizuoti darbininkai pergy
vena vieną sunkiausių krizių.

SENATORIAI STEBISI 
HENRY WALLACE’U

Senatorius Vandenberg, per
skaitęs Henry Wallace kalbos 
tekstą, stebisi, kaip buvęs ka
bineto narys gali taip nepama
tuotai kritikuoti savo krašto 
valdžią.

Demokratų senatorius Ful
bright tvirtina, kad Wallace 

kalbos turinys atrodo, tarytum 
jis būtų parašytas Maskvoje.

Senatorius Robertson negali 
suprasti, kaip žmogus, turėjęs 
tokias atsakomingas pareigas, 
gali panašias nesąmones pasa
koti.

Wallace smerkia 
Trumano politiką,

MANCHESTER, Anglija, bal. 
13 d. — Vakar Tenry Wallace 
pasakė kalba, skaitlingai mi
niai, pasmerkdamas preziden
to Trumano politika Graikijos 
ir Turkijos otžvilgiais.

Amerikos valdžią ir kongre
są kontroliuoja žmonės, kurie 
tiki, jog kapitalizmas ir komu
nizmas negali taikoje sugyven
ti, sako Wallace.

Jie mano, kad komunizmas 
gresia pasaulio taikai ir kad 
komunistai privalo būti sulai
kyti Amerikos ginklais, sako.

Kolumbuos kabine
tai kaitaliojasi

BOGOTA, Kolumbija, bal. 13 
d. — Naujai išrinktas preziden
tas Ospina Perez kelių savai
čių laikotarpyje buvo privers
tas trečią kartą keisti minis
terių kabinetą.

Nepaprastai didelė sausra ir 
nepastovios kavos kainos kelia 
susirūpinimo ekonom i n i u o s e 
krašto sluoksniuose, darbinin
kai nerimauja dėl aukštų kai
nų.

—Kinijos komunistai giriasi, 
kad jų jėgos artėjančios prie 
Chengting miesto, kur yra di
delis geležinkelio mazgas.

—Balandžio 19 dieną prasi
dės pirmi vokiečių pramoninin
kų teismai.

Šiltesnis.
Saulė teka — 5:14; leidžiasi 

— 6:30.

SOVIETŲ VALDŽIA STIPRINA 
BALTIJOS KARO LAIVYNĄ

Leningrade rusai stato kovos laivą, tris sunkius 
kreiserius ir kelis naikintuvus

STOCKHOLM, Švedija, bal. 13 d. — Sovietų valdžia stato 
naujus karo laivus ir didina Baltijos karo laivyną, praneša Chi- 
cagos “Tribune” korespondentas, švedų laikraščiai aprašinėja 
naujai statomus sovietų karo laivus, švedai patyrė, kad Lenin
grado laivų dirbtuvėse rusai stato vieną nepaprastai galingą ko
vos laivą ir tris sunkius kreiserius. Be to, sovietų valdžia sta
to kelis sunkius naikintuvus ir didelę daugybę narlaivių.

Visi labai atidžiai seka, ką rusai darys su vokiečių karo lai
vais. Potsdame padarytas nutarimas sako, kad jie privalo su
naikinti pačius didžiausius nacių karo laivus. Jie pasižadėjo su
naikinti 19,000 tonų lėktuvnešį “Graf Zeppelin” ir 10,000 tonų 
kreiserį “Seydlitz”, bet iki šio meto minėtų karo laivų dar ne
sunaikino. Maskvos konferencijoj Amerikos ir britų ministe
rial pareikalavo pasiaiškinti, bet Molotovas tiktai pareiškė, kad 
rusai susidūrę su sunkumais Potsdamo nutarimui pildyti.

, RUSAI NAUDOJA VO-
* KIEČIŲ LAIVUS

švedų laikraštis “Tidningen” 
tvirtina, kad sovietų valdžia 
naudoja daugelį vokiečių karo 
laivų.

Rusai naudoja 6,000 tonų 
kreiserį “Nuerenberg”, septy
nis didelius narlaivius, 30 tor
pedo laivų, 250 minų naikinto
jus ir 175 laivus kariams iš
kelti.

švedų valdžia ir visuomenė 
susirūpinusi didėjančiu sovietų 
karo laivynu, nes švedams jis 
nieko gero nežada.

Minėjo Roosevelto 
mirties sukaktį

HYDE PARK, N. Y., bal. 13 
d. — Vakar didokas būrys žmo
nių iškilmingai paminėjo Frank
lin D. Rooseveltlo mirties su
kaktį.

Prezidentas Trumanas per 
visas svarbesnes radijo stotis 
pasakė kalbą, kuri buvo išklau
syta Hyde Parke. Be Truma
no, kalbėjo ponia Eleanor Roo- 
seveltienė ir buvęs finansų se
kretorius Morgenthau.

Ponia Rooseveltienė pasiža
dėjo atiduoti visus savo vyro 
dokumentus istorikams.

Dvi bombos Barcelo- 
nos Universitete

MADRIDAS, Ispanija, bal. 13 
d. — Vakar Barcelonos Univer
sitete sprogo dvi bombos, su- 
žeisdamos didoką studentų bū
rį.

Viena bomba buvo mesta į 
universiteto kiemą, kai jame 
mankštinosi karininkams besi
ruošią studentai.

Niekam ne paslaptis, kad 
bombas paleido skaitlingi dik
tatoriaus priešai.

1 Vėliausios Naujienos Į
— Chicagos milijonierius Reynolds iš Kairo vakar po pie

tų išskrido į Karachi, Indiją. Iš ten jis skris į Singapūrą, To
kijo, Aliaską ir Chicagą.

— Prezidentas Trumanas Įsikiš Į telefonistų streiką tiktai 
tuo atveju, jeigu streikas pradės kenkti visuomenės reikalams.

— Henry Wallace vakar per britų radiją pareiškė, kad pre
zidentas Trumanas rengiasi naudoti Amerikos turtus kovai prieš 
komunizmą.

— Kuboj mire adv. Lester1 Mee, jį pašovė šokikė Schmidt.
— Jeruzalėj pabėgo iš kalėjimo per radiją kalbėjusi žydai

tė, Įvyko smarkus susišaudymas su britų poHcija.
— Senatorius Pepper pareiškė, kad jis neorganizuos trečios 

partijos, bet pasiliks demokratų partijoj ir dirbs josios naudai.
— Philip Murray pareiškė, kad kongreso įstatymo projek

tai yra pirmas žingsnis į fašizmą, jie išardys darbininkų uni
jas. CIO prezidentas patarė veikėjams būti pasiruošusiems gin
ti unijų teises.

Lenkiją kontroliuos 
keli asmenys

VARŠUVA, Lenkija, bal. 
13 d. — Lenkijos “parlamen
tas” aukščiausią krašto valdžią 
nutarė atiduoti “valstybės ta
rybai,” kuri bus tiktai kelių 
žmonių rankose.

Valstybes tarvba sudarys 
prezidentas BieruL komunis
tas; seimo pirmininkas —ko
munistų sudarytos valstiečių 
partijos atstovas; socialistas 
Schwalbe; komunistas Zam- 
browskis; demokratų partijos 
atstovas Barcikowski ir prie 
jokios partijos nepriklausąs 
finansų ministeris.

Popieriuje seimas skaitosi 
galingiausiu, bet tikrumoje 
valstybės taryba bus daug ga
lingesnė.

Lenkijos partizanai 
bijo amnestijos

VARŠUVA, Lenkija, bal. 13 
d. — Oficialiai paskelbta, kad 
tiktai 27,000 partizanu drįso 
pasinaudoti amnestija ir ap
leisti miškus.

“Laisvės ir nepriklausomy
bės” organizacijos nariai at
vyko į policijos centrus, davė 
tikruosius savo vardus ir pa
noro grįžti į normalų gyveni
mą.

Valdžia jaučia, jog tai yra 
tiktai mažytis išsislaosčiusiu 
partizanų skaičius, dauguma 
nedrįsta naudotis amnestija.

—Kalkutoje pradėjo siausti 
cholera, gydytojai pradėjo ko
vą.

—Paragvajuj lietus visiškai 
išardė frontą, abi armijos vo
liojasi purvyne.

—Kinijos valdžia pradėjo 
rengtis prie parlamento rinki
mų.
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KONCERTAS TREMTINIŲ NAŠLAIČIU 
NAUDAI BALANDŽIO 20 DIENA

Visi geros valios lietuviai 
esate nuoširdžiai kviečiami į 
koncertą, kurio visas pelnas 
skiriamas našlaičių naudai.

Našlaičiams parama yra sku
biai reikalinga. Keliolika jų jau 
yra atvažiavusių Amerikon, bet 
daugelis randasi Vokietijoje, 
daugelis serga džiova ir kito
mis ligomis. Jiems skubiai rei
kia suteikti maisto ir vaistų,

dėlei to ir yra rengiamas minė
tas koncertas.

Koncertą pildys pasižymėję 
solistai ir žinomi chorai, i Biru
tės, Keistučio ir Suvalkiečių. 
Po koncerto šokiai ir skani va
karienė. Parengimas Įvyks ba
landžio 20 d. Lietuvių Audito
rijoj; pradžia 3:30 popiet.

J. Gulbinienė

IŠ TAVERNINKŲ VEIKLOS
Balandžio 7 dieną teko susto-j Susirinkimo dalyviai tarėsi, 

ti pas seną pažįstamą, Anthony .kaip būtų geriausia suorgani- 
H. Kasper, 5059 So. Wells st.! zuoti visus lietuvius taveinin- 
Čia radau ir Tarną Aleksyną,! kus ir kiek būtų naudos pa- 
Bridgeporto biznierių ir veikė- tiems taverninkams. Apskai
tą ir mano pažįstamą. čiuota, kad lietuvių taverninkų

Vos spėjom pasikeisti po ke- esama apie trys tūkstančiai 
lėtą žodžių, kai atvažiavo An- Cook kauntėje.
thony Stasiulis, Paul Malecki ir Tai tikrai didelė būtų orga-

Barbora Bagučan- 
skienė žuvo nelai

mėj namie
Praėjusio šešitadienio vakare, 

balandžio 12-tą, ponia Barbora 
Bagučanskienė, 5752 So. Racine 
avenue, rengėsi eiti krutamu jų 
paveikslų pažiūrėti.

8 valandą vakare, apsirėdžiu
si antrame namo aukšte, ji ėjo 
žemyn, bet suklupo ir nuvirto 
laiptais. ’ >

Moteris taip sunkiai susižei
dė, kad ten pat vietoj mirė.

Velionės paliko nuliūdę sū
nus ir trys dukterys.

Kūnas pašarvotas Ridiko ko
plyčioje, 3354 So. Halsted st. 
Laidotuvės bus rytoj, antradie
nį.

Koronerio teismas tyrinėjo 
įvykį ir išnešė sprendimą, kad 
mirtis įvyko dėl priepuolio ne
laimės.

Dr. Griniaus
Banketo Tikietai

Tikietus į bankietą galima 
pirkti šiose vietose:

i PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — B ALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—B ALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, mi
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na- 
mae. 1641 Wabansia Ave.

George Schrameh. Paklausiau, nizacija ir daug galėtų nuveik
to čia visi renkatės? Gavau at-! ii. Visi išreiškė nuomonę, kad
sakymą, kad turės svarbų Ta
verninkų Sąjungos Komiteto pa
sitarimą.-

Na, ir mane pakvietė daly
vauti jų pasitarime. Sako, mes 
nieko neturime slapto, veikia-

bus galima suorganizuoti. Nors 
ir pirmiau buvo atsiradęs vie
nas kitas, norėjęs juos suorga
nizuoti, bet organizavimas ne

išvyko. O dabar jau lietuviai ta- 
verninkai turi gan tvirtą or

2121 
0597.
3259

I flVFIKIR STelegr^riuelį! L U ■ Ina 811U Visas Pasaulio
' Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams i 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST>

Tel. YARDS 7308

SUSIRINKIMAI

ine viešai.
Pirmiausia aptartas pikniko 

reikalas. Jų piknikas įvyks lie
pos 6 dieną Liberty Darže. Iš 
visko pasirodė, kad lietuviai ta- 
verninkai jau yra gerai orga
nizuoti ir jų piknikas bus ne
paprastas: daugybė dovanų, vi
so iki tūkstanties dolerių ver
tės.

Organizuos

ganizaciją ir gerai tvarkomą. 
Taigi tikiuos, kad sekančiame 
visuotiniame organizacijos su
sirinkime bus patiektas planas 

'organizavimui visų taverninkų 
Cook kauntėje.

Senas posakis teigia: kur vie
nybė, ten ir galybė. Ir daug tie
sos yra tame posaky. Pasise
kimo linkiu jūsų darbe.

— A. K. Valukas.

JONIŠKIEČIO TREMTINIO LAIŠKAS
LAIŠKĄ GAVO P-IA MIRAVIČIENĖ, 2539 W. 46th PLACE, 

CHICAGO, ILLINOIS

Didžiai Gerbiama Ponia, —
Prieš kurį laiką, sužinojęs 

Tamstos adresą pasiunčiau 
laišką, kurį, tikiuosi, būsite ga
vusi. Tai buvo kreipimasis ne
pažįstamo žmogaus į nepažįs
tamą, niekados nesutiktą,, ne
matytą. Tai tiesa. Bet aš Jums 
rašiau kaip joniškietis joniš- 
kietei, tose pačiose lygumose 
išaugusiai seseriai. Todėl ir 
buvau Jums toks atviras ir pa
sidalinau savo vargais bei bė
domis.

Šį antrąjį laišką siunčiu 
Jums (nors atsakymo iš Jūsų 
dar ir negavau) norėdamas 
pasveikinti Jus, brangi ir mie
la tėvynainė, su Velykų šven
tėmis. Jus, gyvenančius laisvės 
šalyje, galima sveikinti, palin
kėti linksmai ir laimingai pra
leisti šias šventes, ko aš nuo
širdžiausiai Jums ir linkiu. 
Mes, tremtiniai,, galime linkėti 
tik kitiems laimės ir džiaugs
mo, nes mūsų ir linkėjimai ga
li išsipildyti, tuo tarpu kai mes 
nei laimės, nei džiaugsmo ne
turime ir nenumatome jo grei
tai turėti.

Velykų švenčių proga išsiun
čiau Tamstai, kaip Velykinę 
dovana, mūsų stowklos met- 
raštį-knygą “Svetimoj Padan
gėj”, kurią aš redagavau. Kaip 
matysite, joje yra daug nuo
traukų iš mūsų stovyklos gy
venimo. Perskaitę šią knygą, 
nuodugniai susipažinsite su 
tremtinių gyvenimu Vokietijo
je bei jų laimėjimais kultūri
nėje darbo srityje.

Kartu su šiuo laišku siunčiu 
aprašymą apie . mūsų brangią 
tevr kę-Joniškį. Nors žodiniais 
vaizdais atkurkime mūsų gim
tinę, kur praleidome vaikystės 
dienas. Tikiuosi, kad Tamstų 
tarpe bus ir tokių, kurie Joniš
kio nėra matę, bet Joniškiečių 
Klubui priklauso todėl, kad 
jų tėvai ten yra gimę, gyvenę. 
Jiems tad labiausiai ir skiriu 
šį savo aprašymą.

MŪSŲ GIMTINĖ JONIŠKIS
Joniškio miestas yra didžio-

| sios Lietuvos lygumos, kuri ei
na per krašto vidurį, šiaurėje. 
Pro šalį miesto teka nedidelė 
upelė Sidabrą, kuri, pravedąs 
nusausinimą, paliko visai ne
gili ir maudytis netinkama. 
Apylinkėje daugiau upių bei 
ežerų nėra. Negali pasidžiaug
ti kraštas ir kalnais bei kalne
liais, kurių taip pat visai nė
ra. Visur tik lygumos ir lygu
mos. Išeini į laukus ir prieš 
tave atsiveria apylinkės vaiz
das kiek tik akys apmato, kur 
dangus susisiekia su žeme. 
Svetimas žmogus, užklydęs į 
mūsų gimtąjį kraštą, nedvejo
damas pasakys, kad skurdžios 
mūsų apylinkės ir gamta nepa
sižymi jokiu grožiu.

Bet visai kitaip galvojame 
mes, joniškiečiai, lygiųjų lau
kų sūnūs ir dukros, kurie ta
me krašte gimėm, augom ir 
praleidom gražiąsias savo jau
nystes dienas. Mums ji graži, 
nors gamtos atžvilgiu ir skur
di derlingoji kviečių žemė, 
mūsų brangioji gimtinė Joniš
kis. Jei mes neturime kur va
saros pokaičiais nusimaudyti, 
negalime užlipę ant aukštesnio 
kalnelio apmatyti plačiąsias 
apylinkes, tai mus atgaivina, 
širdžiai džiaugsmo' suteikia 
siūbuoją javų laukai, kai ei
nant pro šalį varpos ausis ku
tena, įvairiaspalvės pievų žo
lelės ir jų gaivinantis kvapas.”. 
Mums visa tai suteikia nepa
prastą grožį ir mes niekados 
neieškojome ir neieškosime 
gražesnės vietos, kaip savo 
gimtųjų Joniškio laukų.

Ir jei gamta nepasipuošusi 
kalnais, kalneliais, kloniais ir 
skaidriais ežerais, už tai jos 
žmonės, gyventojai yra pasi
puošę linksmais šypsniais, nuo
širdumu, atvirumu, geraširdis- 
kurnu, jų tarpe skamba gra
žios dainos, kurios visus pa
vergia, užburia.

Kiekvienas žmogus, ar jis 
bus pažįstamas ar nepažįsta
mas, ar tik pripuolamas pake
leivis, joniškiečio visados yra 
maloniai priimamas, nuošir-

džiai pavaišinamas, o jei rei
kia ir gausiai sušelpiamas, ap
dovanojamas. Joniškietis tau 
nepagailės atkimšti naują bač
ką alaus ir juo tavo troškulį 
numarinti, jo šeimininkė tavo 
skilvį pasotins skilandžiu ar 
sūrių ir tu čia, būdamas sve
čias, jausies kaip namuose. 
Tokie buvo joniškiečiai, tokie 
yra, tokie ir pasiliks. Žydintis 
šypsnys jų lūpuose ir širdies 
taurumas papuošia skurdžiują 
Joniškio apylinkės gamtą.

Prisiminkime truputį savo 
gimtinės istorijos. Joniškio 
miestas įkurtas XV amžiuje. 
1616 metais jam buvo suteik 
tos miesto teisės, o 1796 me
tais, kada kraštas buvo pri
jungtas prie Rusijos, miesto 
teisės buvo panaikintos ir pats 
miestas perduotas kunigaikš
čiui Platonui Zubovui. 1841 
metais miesto gyventojams bu
vo .suteiktos laisvųjų žemdir
biu teisės. Nuo 1933 metu sau
sio 1 dienos Joniškio miestui 
suteiktos antraeilio miesto tei
sės.

Joniškio mieste lankytina 
graži, impozantiška ir didinga 
bažnyčia, kuri stovi miesto 
centre, dideli ir gražūs gimna- 
zijos ir pradžios mokyklos rū
mai ir eilė kitų naujų, gražių, 
moderniškų narnų, kurie buvo 
pastatyti paskutiniais nepri
klausomo gyvenimo metais.

Gurkiu kaime yra piliakal
nis, o Linkaičių kaime du mil
žinkapiai. Joniškio parapijoje 
vra daug originalios architek- v o O
tūros medinių koplyčių, kurių 
ypač gausu, Kalviuose, Pašupy, 
Kurmaičiuose, Jakiškyje, Ivoš- 
kiuose, Kalnelyje.

Tremtinys joniškietis, pasi
ilgęs savo gimtųjų lygiųjų lau
ku, c

Mrs. Sriubas, 1315 50th Avė., 
Cicero.

Mrs. Grybas, 5918 S. Kedvale 
Avė.

Mr. EncheTis, 4401 S. Mozart 
Street.

Mr. K. Deveikis, 1429 South 
49th Court, Cicero.

Miss E. Mikužiūte,
Western, BRUn-zwick

Mrs. Maziliauskienė, 
Union Ave.

Mrs. Barni skis, 9424 Burn
side Ave.

Mrs. Zolpienė, 3554 S. Hal
sted, YARds 2576.

Mr. K. Mačiukas, 2439 W.
69th, PROspect 1340.

Mr. Charles Kriščiūnas, 4501
S. Ashlapd Ave., Y7ARds 2503.

“Draugas”, 23Š4 So. Oakley 
Ave., CANal 8010.

“Naujienos”, 1739 S. Halsted, 
CANal 8500.

“Sandara”, 840 West 33rd, 
YARSs 4789.

'NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI- 
N 1 N KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI I) VAŠI N IN KAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINKAL JIE ŽINO, KAD NAU- 
I IENOS P A DO ODA TEISIN
GIAUSIAS Z 1 N I AS IR ge- 
riai si is r a sti s

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos

ALBERT R. SCHNEIDER 
6834 S. Campbell Avė.

Mirė balandžio 11 d., 
vai. ryto; 1947 m.- Gimęs 
cago, III. . .

Paliko nuliūdę: žmona 
po tėvais Leika's, duktė

5:05
Chi-
Ann 
Lil- 

I lian, sesuo Lily McGrath, bro
lis Robert, uošvienė Anelė Po
cienė, -švogeris Joseph ir ki- 

I tus gimines, draugus ir pažįs
tamus.

Priklausė p t i e šv. • Vardo 
Draugystės Marą. Parke.

Kūnas pašarvotas Ant. Pet
kaus kepi., 6812 S. Western 
Ave. Laidotuvės įvyks antrad. 
balandžio 15 d., 9:09 v. ryto iš 
kopi. į Gimimo Panelės šv. 

, parap. bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus nulydėtas į 

Į ŠV. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Alberto R. Schnei- 

derio giminės,* draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai .kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir. atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duk- 
i tė, Sesuo, Brolis, Uošvienė ir 
! Giminės.

Laid. Diiekt Ant. Petkus, 
Tel GROvehill 0142.
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SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

Gyveno 22 E. 18 St.
Mirė balandžio 11 d. 5 vai. 

ryto, 1947 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Mariampolės 
apskr., Krosnos parap., Išlan- 
džių kaime. Paliko nuliūdę: 
žmona Magdalena po tėvais 
Gaveriaitė, brolis Jonas, bro
lienė -Isabell'e, jų sūnus Min
daugas ir jo žmona ir Eugene 
ir kiti giminės; Lietuvoj liko 
brolis-Antanas ir sesuo Ona ir 
giminės. Priklausė Chicagos 
Lietuvių Draugijai, SLA 226 
kp. ir Liet. Soc. Demokratų Są- 
gai ir Suvalkiečių Draugijai. 
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioj, 3354 So. Halsted St.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, balandžio 14 d. 1:30 vai. 
po pietų iš koplyčios į Lietu
vių Tautiškas kapines.

Visi a. a. J.. Markaus gimir 
nes, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį .patarnavimą ii’ at
sisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Brolis, Brolienė 
ir giminės

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas, tel. Yards 1419.

BARBORA 
BOGUČANSKIENe 

po pirmu vyru šarapienė
Gyveno 5752 S. Racine Ave.

Mirė bal. 11 d., 8:15 vai. va
karo, 1947 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Viekšnių par., 
Dobiškių kaime, Šiaulių apskr. 
Amerikoj išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę sūnus Ralph, 
marti Helen; 3 dukterys: 
Charlotte, Malvina, žentas 
Frank Kompik; Anielė, žentas 
Joseph ' Kompik; ’ 5' anūkai: 
Sandra, Brenda; Barbara, 
Ralph ir Robert; 
Kazimieras Gricius 
ma; Pranciškus 
Barbora;

3 broliai: 
ir jo šei- 

ir jo -žmona 
Klemensas Gricius. 

Lietuvoj liko 3 seserys: Ma
rijona, Ieva ir Amelija ir jų 
šeimos ir daug kitų giminių ir 
draugų. ' ’

Kūnas- pašarvotas P. J. Ri
diko koplyčioj, .3354 S. Hals
ted St. Laidotuvės! įvyks ant- 

■ padienį balandžio .15 d., 8:30 
vai', ryto.

Visi a.' a; Barboros Bogu- 
čanskienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą. ir atsisveikinimą.

Nuliūdę' lieka':
Sūnus, Marti, Dukterys/ žen
tai, Anūkai ir Broliai.'

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARds 1419.

BALF 6-tas Skyrius priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių- Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
zart Street. Kas negalite atnešti, 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

B I Gėlės Mylintiem;
J O O Ytv tuvems.. Ban-
O O w 1 kietams, Laidotu-

W 11 W OB vėms, Papuoši- 
i" "i"— mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

1..AF. arba 587f

Pirkite tose Krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TFT.EFONAS GROVFHTLL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDĖSIO VALANDOJ 
Šaukite

MAŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Westen, Ave. 3319 liteoelco Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiem* kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namę

JohnF.Ęudeikis
LAIDOTLIVIIJ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKA! KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
!■!■*———■— HI tiwiini l-r- i rj - —- • ■ n—t w ■ M I i—'UFtni Awn’a »«•>'! i-i W M IWMVMMaMOnamWWSMi

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LAIBI 1H VIV DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienų 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP ,
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

■ ' ' ‘ ‘ J —

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

CHICAGOS LIETUVIŲ AUDI
TORIJOS direktorių mėn. susirin
kimas įvyks pirmad., balandžio 14 
d.. Auditorijos svet., 3133 S. Hals
ted St., 8 vai. vakaro. Visi direkto
riai kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, sekr.

Chicagos Draugijų. 
Klubų Valdybos 

1947 Metams
MARQUETTE PK. NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirminin

kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock
well St., phone Republic 7929; 
Vice-piim. Aleksandras Dangis, 
2425 W. Marquette Rd.; nutarimų 
rast. Frank Bakutis, 2603 West 
69th St., ph. Yards 4608; Finan
sų rast. Jiulė Gricius, 6614 So. 
Sacramento Ave., ,ph. Republic 
7714; Kasos globėja Uršulė Wai- 
nauskienė, 2418 W. 68th St.; Ka- 
sierius Dominikas Bredelis, 6751 
So. Campbell Ave.; Legalis pata
rėjas Joseph Grish, 6515 South 
Rockwell St., ph. Republic 9723; 
maršalka Aleksandras Dulčius, 

....6404 So. Campbell Ave.; Kores
pondentas Antanas Valukas, 4316 
So. Lake Park Ave., ph. Oakland 
8937. Susirinkimai atsibuna kas 
4 ketvirtadienį bažnytinėj svet., 

6820 So. Washtenaw Ave.
LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1947 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—Vice-pirm., 
9328 So. Rhodes Ave.; J. Ketura
kis—Nut. Rašt., 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero 50, III.; A. Grincevich — 
Fin. rašt., 5347 So. Washtenaw 
Ave.; St. Niprikas — Kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Alf. Masiulis—Kasos glob., 
3252 So. Halsted St. A. Janaviče 
—Kasos glob., 2956 So. Emerald 
Ave.; J. Jud — 'korespondentas, 
1327 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill.
J. Gražulis—Maršalka, 4533 So. 
Fairfield Ave. Susirinkimai lai
komi vieną kartą į mėnesį, ket
virtą sekmadienį; 1 vai. popiet, 
Hollywood Inn. 2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI- 
JOS VALDYBA ■ 1 9 4 7 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis— 
vice-pirm., A. Kaulakis—nut. rašt. 
3261 So. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 So. Lowe Ave.;
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69thSt.; 
S. Staneviče—kontr. rašt.; Jonas 
Dimša—iždo glob.; J. Stumbris— 
maršalka; Petronėlė Grigonienė— 
ligonių prižiūrėtoja; Dr. J. P. 
Poška—daktaras-kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų,—vyrdi ir 
moterys. i

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO- 
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1947 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt , 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1947 METAMS: Pirmininkas J. Rū

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Killis, 3347 So. Litua- 
niea Avė.; Nut. rašt. S. Kunevi- 
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 
So. Lowe Ave.; Kontrolės rašt. 
P. Petraitis, 812 W. 33rd St.; Iž
dininkas A. Stukas, 3135 S. Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 So. Union Avė. Susi- 
sirinkimai atsibūna kas mėnesį 
pirmą penktadienį, 7:30 vai. vaka
ro, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Nariai .priimami nuo 
18 m. iki 40 metų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA 
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi

ninkas P. Juozapavičius, 3210 So. 
Lowe Ave.; Pirm, pagelb. F. Dik- 
sa, 3341 So. Lituanica Avė.; Nut. 
rašt. S. Kunevičia, 3220 S. Union 
Avė., tel. CALumet 8643; Fin. 
rašt. T. Janulis, 3430 So’. Morgan « 
.St.; Iždininkas P. Balsis, 5653 S. 
Throop St.; Kontr. rašt. G. Da- 
raška, 2714 So. Emerald Avenue; 
Maršalka A. Shimkus, 3.120 So. 
Lituanica Ave. Susirinkimai atsi
buna kas mėnesį antrą antradie
nį, 7:30 vai. vakaro, Chic. Liet. 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
Priimami visi namų savininkai 

. be skirtumo.
LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirmininkė 

Ona Aleliunienė, 3429 S. Union 
Avė.; Pirm, pagelb. A. Metraus'- 
kas, 3303 So. Halsted St.; Nut. 
rašt. F. Žukauskas, 3300 S. Eme
rald Ave., tel. VIRginia 4774; Fi
nansų rašt. T. Šalkauskas, 2514 W. 
70th St.; Kasos rašt. M. Kairis, 
3530 So. Union Avė.; Kasos pag. 
E. Tamsonienė, 3139 So. Eme
rald Ave.; Kasierius J. Yuškėnas, 
2547 W. „45th St., tel. LAFayette 
8314; Durų maršalka T. Šeletskis, 
4056 Brighton PL; Ligonių ape- 
kūnas T. šeletskis, 4056 Brighton 
Place.

Skelbimai Naujienose 
cėmda naudą dėlto, 
u H opčios Naujienos 

nMudinernF
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ARGENTINOSSpAUDOSPANOR AMA
400 DIENRAŠČIŲ IR KELIOLIKA ŠIMTŲ ŽURNALŲ

Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS

59 dienraščiai vien Buenos 
Aires mieste.

Argentinos sostinėje išeina 59 
dienraščiai, kurių dieninis tira
žas siekia pusantro milijono 
egzempliorių. Tai 50 tūkstančių 
egzempliorių mažiau, negu Bs. 
Aires gyventojų skaičius. Kas 
tie neskaitantieji? Tai tik ką gi
musieji, paskui analfabetai ir 
aklieji.

59-ių dienraščių bendrą die
ninį tiražą ištiesus ant žemės 
vienų prie kito apklotum 6 mi
lijonus kvadratinių metrų kas
dien. Kiek apklotum' bendru 
metiniu tiražu?

Iš 59-ių dienraščių plačiajai 
informacijai skirtų yra 19 dien
raščių. Tai “La Prensa” (apie šį 
dienraštį kalbėsime atskirai pa
baigoje straipsnio), “La Na- 
cion,” “El Mundo,” “Critica,” 
“La Razon,” “Noticias Grafi- 
cas,” “El Pueblo” (apie jį kal
bėsime žemiau), “Democracia,” 
“EI Lahorista,” “EI Lider,” “EI 
Dia,” “Noticiero Argentine,” 
“La Epoca,” “La Hora,” “La 
Argentina,” “Clarm,” “Tribū
na,” “Tribūna del Plata” ir “Ul
timas Noticias.” \

Pačios aukščiausios katego
rijos dienraščiai.

Vadovaujantis argentiniečio 
“Žurnalisto Statutu,” tai šeši iš 
19-kos plačiosios informacijos 
dienraščių priklauso aukščiau
siai kategorijai, kaip “La Pren
sa,” “La Nation,” “El Mundo,” 
“La Razon,” “Critica” ir “No
ticias Graficas.” šių dienraščių 
individualus tiražas, tai spau
dos paslaptis. Galima tvirtinti 
tik tiek, kad didžiausią tiražą 
turi “La Prensa” ir “El Mun
do.” šiedu dienraščiai yra pla
čiau skaitomi taip pat Urugva
juje ir kitose ispaniškai kalban- 
bančiose Centro ir Pietų Ame
rikos respublikose.

Be šitų 19-os dienraščių skir
tų plačiajai informacijai, išeina 
Buenos Aires mieste dar 14 ju-

ir pramonės dienraščių, 1 že
mės ūkio dienraštis, 1 varžyti
nių dienraštis ir 1 Kongreso se
sijų dienraštis — “Diario de 
Sesiones.” Prie šių dienraščių 
išeinančių ispanų kalboje rei
kia dar pridurti tris anglų dien
raščius, tris žydų dienraščius, 
du vokiečių dienraščius, du ara
bų dienraščius, vieną italų, vie
ną lenkų, vieną armėnų, vieną 
siriolibaniečių ir ką daugiau? 
Ir ne vieno lietuvių! Lietuviai 
labiau atsilikę už armėnus ir li
baniečius, o taip pat ir už len
kus. Argentinos lietuviai alaus 
bačkutes dar teberitina į lietu
viškus klubus. Tie klubai ir lie
tuviškus savaitraščius suvarė į 
ožio ragą. Klubams įsisteigus 
prie laikraščių redakcijų, lietu
viški savaitraščiai ne tik susi
traukė, bet dargi neišeina kas 
savaitė. Gaunamos įplaukos iš 
klubų bufetų-yra skaitomos ne 
spaudos įplaukomis, nors taria
moji spauda organauja daugiau 
klubas, negu pačiai lietuvių ko
lonijai. Kol dabartiniai Argen
tinos lietuvių spaudos leidėjai 
šitaip mandrapypkiaus, tol Ar
gentinos lietuvių kolonija ne tik 
neturės dienraščio, bet ir žmo
niško savaitraščio neturės. Tie 
leidėjai skaito save demokra
tais, bet jei- juos drįsti pakriti
kuoti, tai jie gatavi tau akis iš
lupti iš kaktos. Ne pats spaudos 
darbas tiems leidėjams malonu
mą teikia. Oi, ne. Jeigu K. N. 
Norkus dar turi pliusų lietuvių 
spaudai, tai Ožinskas tik minu
sus turi. Kokiam laikraščiui Pk. 
Ožinskas rašė arba rėmė, kol 
jis “A. L. Balso” neleido Jei
gu jam tektų rašyti lietuvių 
spaudai tik “iš geros širdies,” 
kaip kad rašo Miščikas-Žiemys, 
Adomas Liačas ir kiti, tai Ožin
skas pats pirmas dėtų į kojas: 
iškristų iš jo lūpų gražieji kul
tūros žodžiai ir demokratijos 
niekas daugiau nebegirdėtų. Vi
si manėm, kad “lietuvių klubo” 
įplaukos iš bufeto padidins ir

ridinių dienraščių, 10 prekybos literatiškai pagerins “A. L. Bal-
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mažino ir suvirtu vino, pakvi- 
pindamas česnakais, cibuliais, 
raugintais agurkais ir visokiais 
gėrimais apsvaigino. Už pinigus 
ir jūsų foto įdės, o po fotu aša
ringą prierašą padės: rašytojas, 
publicistas, žurnalistas, inžinie
rius, etc. Nesvarbu, kad tik ma
mai laišką parašyti temoki, bet 
svarbu, kad į klubą ateini. Įti
kai Ožinskui ir jau garsenybė, 
talentas...

Nesinorėtų apie tai rašyti, 
kritikuoti. Gražiai sugyventi su 
visais juk būtų daug gražiau, 
ar ne? Bet ką aš kaltas, jeigu 
tokiu gimiau. Ne iš gero ir ma
no mama man sakydavo dar 
Lietuvoje: “Sūneli, kai tu gi
mei, tai tą vakarą visos kiaulės, 
žviegė...”

žurnalai visokiausiems 
skoniams.

. Arti pusantro tūkstančio žur
nalų ir savaitraščių yra spaus
dinama vien Buenos Aires spau
stuvėse, kurios savo technišku 
modernišku m u toli pralenkia 
visas kitas Pietų ir Centro Ame
rikos spaustuves, teisingai susi- 
lygindamos su didžiosiomis 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
spaustuvėmis.

Buenos Aires spaustuvėse yra 
spausdinami įvairiausių tipų ir 
spalvų žurnalai bei savaitraščiai 
informaciniai, kooperatiniai, 
madų, juokų ir karikatūrų, 
sporto, statistikos, medicinos, 
turizmo, žemės ūkio, bitininkys
tės, gyvulininkystes, .paukšti
ninkystės, technikos, elektro 
technikos, architektūros, litera
tūros, kritikos, darbininkų ka
merų, darbininkų organizacijų, 
labdarybės, politinių doktrinų, 
etc., etc.

Paminėsime čia kai kuriuos 
vardus iš argentiniečių žurna
listikos “trouvaille,” kaip “Aire 
Pūro,” “Alifar”, “Bichito de 
Luz” (vienos elektro kompani
jos), “Bombos y Palos,” “EI 
Eco de la Medicina Milagrosa,” 
“EI Grito de la Justicia” (Tei
singumo šauksmas), “Viva Cien 
Anios,” etc. Įdomiausi ir inte- 
lektuališkiausi, tai “Revista So
cialistą” ir “Nervios” — vienas 
socialistų ir antras anarchistų- 
sindikalistų, arba libertarinio- 
laisvinančio komunizmo skelbė
jų, esančių griežtoje opozicijo
je stalinistams.

Už Buenos Aires miesto ribų 
išeina 595 žurnalai bei savait
raščiai, iš jų 243 išeina Buenos 
Aires provincijoje/ La Rioja 
mieste išeina tiktai 4, bet užtat 
28 žurnalai bei savaitraščiai iš
eina Rioja apylinkėje.

Provincijų dienraščiai.
Iš provincijų dienraščių, Bue

nos Aires provincija turi dau
giau pusės visų provincijų dien
raščių. Vien La Platoje išeina 
16 dienraščių, o visoje provin
cijoje — 156 dienraščiai.

Kitose Argentinos provincijo
se spaudos panorama yra ši: 
Catamarca turi 3 dienraščius 
sostinėje (provincijos sostinė
je), Cordoba turi 4 dienraščius 
sostinėje ir 19 dienraščių pro
vincijoje, Corrientes turi 8 
dienraščius sostinėje, ir nei vie
no provincijoje (provincija yra 
labai atsilikusi, čia daugiausia 
peiliais nužudoma žmonių. Kor- 
rentino vardas labai prastas vi
soje Pietų Amerikoje). Entre 
Rios turi 6 dienraščius sostinė
je ir 26 provincijoje (ši provin
cija yra žinoma savo kultūrin
gumu ir Urugvajuje); Jujuy tu
ri 3 dienraščius sostinėje ir 1 
provincijoje; Mendoza turi 6 
dieraščius sostinėje ir 3 provin
cijoje; Salto turi 5 dienraščius 
tik sostinėje; San Luis turi 3 
dienraščius sostinėje ir 3 pro
vincijoje išeinančius Mercedes 
miestuke; San Juan turi 6 dien
raščius tiktai sostinėje; Santa 
Fe turi 6 dienraščius sostinėje 
ir 11 dienraščių provincijoje 
(Rosario turi 8); Santiago dėl 
Estero turi 4 dienraščius sosti
nėje; Tucuman turi 5 ir 5 dien
raščius provincijoje, ir Territo
ries turi 1. Viso 319 dienraščių.

Kaip matome, tai didžiuma 
laikraščių išeina provincijų sos
tinėse. Rosario išeidžia daugiau 
laikraščių, negu Santa Fe; vie
nas iš jų, “La Capital,” argen
tiniečių spaudos dekanas, plati-

ne vien s.tvoj.; plovinei’ 
joje, bet taip pat ir kitose lito- 
ral-provincijose. šiaurėje labiau
siai įtakingas spaudos organas, 
lai Tucuman’o “La Gaceta,” 
platinamas taip pat Šaltoje, Ju- 
juy’e ir Santiago del Estero. 
Šaltoje išeina būdingas laikraš
tis “EI Intransigėnte,” turįs spe
cialų lapą, skirtą Jujuy gyven
tojams.

Istorinė argentiniečių 
spaudos kilmė.

Pirmosios argentiniečių psau- 
stuvės įsteigimo garbė priklau
so katalikų misijoms. Buvo į- 
steigta jėzuitų misijos 1700 me
tais. Pirmieji dvisavaitraščiai 
bei mėnesiniai, kaip “La Gace
ta de Buenos Aires” ir mažes
ni buvo ranka rašyti. Balandžio 
1 dieną, 1801 metais pasirodė 
“Telegrafo Mercantil,” kurį re
dagavo ir dirigavo Francisco 
Antonio Cabello y Mesa. iP'o to, 
pasirodė ir kiti, kaip “Semana- 
rio de Agriculture,” “Industria 
y Comercio,” “EI Correo de 
Comercio,” etc.

Buenos Aires mieste’ pinna 
spaustuvė buvo toji, kuri 1776 
metais buvo atgabenta iš Cor
doba. Pradėjo spausdinti 1781 
metais, bet kokie pirmieji dar
bai buvo atspausdinti, niekas 
nežino.

Kas yra dienraštis 
“La Prensa”?

Pirmiausia tai turtingiausias 
pasaulyje dienraštis, turįs apie 
save daug įdomių ir stebėtinų 
dalykų. Pirmus 5 ar 8 puslapius 
pilnutėlius turi užpildęs komer
ciniais skelbimais, bet niekad 
nededa jokio valdžios skelbimo, 
nors jis būtų apmokamas rie
biausia kaina. Dienraščio admi
nistracija turi nemažai ir hu
manizmo. Kuomet “La Prensa” 
spaustuvės, administracijos ar 
redakcijos darbininkas pasens
ta, jis nustoja dirbęs, bet algą 
gauna tą pačią iki gyvos gal
vos. Telegramomis ir tarptauti
nėmis žiniomis “La Prensa” ap
tarnauja pasaulinė spaudos 
agentūra “Suvienyta Spauda,” 
prie kurios išlaikymo “La Pren
sa” leidykla prisideda stambio
mis sumomis. Deda vietos ži
nias iš tų Europos kraštų, iš ku
rių daugiausia kilę naujieji Ar
gentinos piliečiai. Patarnauja 
publikai kaipo paštas ir laiška
nešys (ką ir “Arg. Lietuvių Bal
sas” imituoja). Turi salioną 
konferencijoms' ir paskaitoms, 
ir už jį nieko neima. Turi mu
zikos konservatoriją, kurioje 
veltui duodamos pamokos mu
zikoje talentingiems beturčių 
vaikams. Turi chemikus, tyri
nėjančius Argentinos žemes ir 
teikiančius veltui žinias žemių 
pirkėjams bet kurioje teritori
jos vietoje. Turi veterinarijos 
gydytojus, kurie duoda patari
mus apie gyvulius. Turi advo
katus, kurie veltui veda bylus 
beturčiams. Ir turi gydytojus ir 
dantistus, veltui patarnaujan
čius visam “La Prensa” perso
nalui.

Kas yra dienraštis 
“El Pueblo”?

Palyginus su kitais Argenti
nos dienraščiais, tai “El Pueb
lo” yra neturtingiausias dien
raštis, atstovaujantis katalikiš
kosios argentiniečių visuome
nės opiniją, šiame dienraštyje 
yra tilpę daugybė Lietuvos ne
priklausomybę ginančių Kazio 
Gibiro-Verax parašytų straips
nių. Įvairiausio dydžio ir įvai
riausiomis progomis, žinant, 
kad mūsų išeivija neturi tiek 
lėšų, kad jomis galėtų pakreipti 
pasaulinės kitataučių spaudos 
simpatijas Lietuvos nepriklau
somybes byloje, tai dienraščio 
“El Pueblo” patarnavimą lietu
vių tautai reikia imti grynai iš 
ideališkosios pusės. Nesvarbu, 
kad Lietuvos nepriklausomybę 
ginančių mūsų tautiečių ideolo
ginės pažiūros toli gražu ne vi
sų vienodos, bet jie visi vienodą 
dėkingumą jaučia tiems, kurie 
vienokiu ar kitokiu būdu yra 
prisidėję, prisideda ar jar ke
tina prisidėti prie bendros mū
sų kovos už Nepriklausomą Lie
tuvą.

Tenka apgailestauti, labai ap
gailestauti, kad rašytojo K. Či
biro- Verax kilnios pastangos

nedavę tų vaisių, kurių buvo ti
kėtasi. Gen. Perono vyriausybe, 
panaudojusi Argentinos katali
kiškąją visuomenę balsavimų 
metu, gi po balsavimų savo už
sienių politikoje ėmė orientuo
tis Į Sovietų Rusiją. Pasėka to, 
Argentina nutraukė diplomati
nius ryšius su Nepriklausoma 
Lietuva. Dar prieš Argentinos 
rinkimus rašiau, kad kas laukia 
gero iš Argentinos militaristų 
diktatūros Lietuvai, skaudžiai 
apsivils. Mili turizmui ir staliniz
mui krikščionybė, tai tik nusi
spjauti. Bet lai ne lietuvių ka
talikų kaltė.

Pirmoji Nepriklausomą Lie
tuvą ginanti ispanų kalboje 
knyga “Lituania Entre Fuego 
Crūzado” buvo išleista Argenti
noje. Daugiausia straipsnių gi
nančių Lietuvos Nepriklauso
mybę taip pat yra tilpę Argenti
nos spaudoje. Argentinos spau
da Lietuvai yra pasitarnavusi 
labai daug. Bet dabartinė Ar
gentinos valdžia? Iš visų Pietų 
ir Centro Amerikos valstybių, 
katalikiškai-fašistinė gen. Pero
no diktatūra pati pirmoji nu
traukė diplomatinius santykius 
su Nepriklausoma Lietuva, tuo- 
mi patarnaudama stalinizmui, 
pavergusiam krikščionišką lie
tuvių tautą. Ką tas reiškia? Rei
škia tą, kad tikyba tautai nėra 
dar patikimas dalykas kovoje 
už tautos nepriklausomybę ir 
laisve.

Daleiskime, kad anglų darbie- 
čiai taip pat dar gali neteisingai

pasielgi.! su Lietuva. Jei taip at
sitiktų, tai mes patys pirmieji 
kritikuosime darbiečiu toki 
žingsnį, dargi būdami socialis
tais.

Kad ir kažin kaip kai kam, 
kai kur nepatiktų, bet vis tiktai, 
lietuvių socialistų veikimas Lie
tuvai yra pats sveikiausias, nes 
jį niekas nediriguoja iš užsienių. 
Socialistų veikimas yra savisto
vus, lietuviškas veikimas. Nėra 
ir nebus tokių autoritetų pa
saulyje, kuriems lietuviai scitia- 
istai bijotų kirsti į skiauterį, 
kuomet tie autoritetai akmeniu 
meta į Lietuvą.

Gerai įsižiūrėjus į visą mūsų 
lietuvišką veikimą, tai taip ir 
matosi, kad sektantizmas, diri
guojamas užsienių, tunka učių 
mažųjų prakaitu ir krauju, tik 
žalą neša Lietuvai. Apgailestau
tina, kad daugelis lietuvių to 
nepastebi, arba nenori pastebė
ti. Dargi su pasididžiavimu kai 
kurie jų pasako: “Gerai ar blo
gai, bet aš taip tikiu.”

Kuomet vieni indusai įtikėjo 
į Mabomedą, antri į karvę, o 
treti į ožką, tai Indija, nežiū
rint jos turtų ir gyventojų skai
čiaus, dar ir šiandien neturi ne
priklausomybes ir laisvės.

Visi tikėjimai tik vergiją ne
ša.

14šhntų 14 
Įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
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LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
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WINKLER
FULLY AUTOMATIC

STOKERS

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

Dabar... Džiaukis PRIEDU Kokybės

THREE FEATHERS
Iš PARINKTU Grūdų

Nebuvo pirmiau tokio švelnaus skonio 
Nusipirkitl Pabandykit ją! 

Užtikrinimas yra PARAGAVIME!

First Among Fine Whiskies... Blended Whiskey 86 proof, 65% 
grain neutral spirits. Three Feathers Distributors, Inc., New York

Yen’ll Need Money For the Down Payment-

$5 mo. $300 $600 $900 $1200

FOR THAT HOME
10 mo. 600 1200 1800 2400

25 mo. 1500 3000 4500 6000

00 mo. 3000 6000 9000 12000

*Mm lamingo PaM an Saving* ALL YOUR OWN

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they've accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opoos 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you seed to save.

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec’y

3236 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

SAVE WITH A PURPOSE - SAVE ON A PLAN

Geriausia automatiška šiluma. 
Tik užstatykite thermostat ir 
Winkler stokeris užlaikys jus šil
tai visą žiemą.

PILNAI AUTOMATIŠKAS 
TRANSMISSION

Tai yra ekstra jėga, kurios pa
galba Winkler stokeris teiks jums 
patarnavimą per daug metų. 
Matykite jį demonstruojant. 3 
metų garantija.

Dėl KATADŽIŲ 
WINKLER sto- 
keriai — $179.00 
F. O. B. ir aukš. 
Winkler geriausi 
Oil Bumeriai dėl 
bungalow, 2 fla- 
tų did. namų.

DYKAI APŠILDYMO 
APŽIŪRĖJIMAS

Atvykite arba telefonuokite dėl 
informacijų LAFAYETTE 3138 
ARCHER STOKER

SALES
Lietuvių įstaiga 

4101 ARCHER AVĖ.

JOS. F. BUDRIK
-----  INC. -----

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budrike leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro. 

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

Vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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Prezidentavimo Metai
Šeštadienį prasidėjo treti metai, kai Harry S. Tru

man yra Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentas. Ji
sai nesitikėjo patekti į tą aukštą vietą), ir sunki atsako
mybės našta, kuri staiga nukrito ant jo pečių, pradžioje 
jį labai slėgė. Trumaną baugino mintis, ar jisai nesuvils 
žmonių, mačiusių per daugelį metų valdžios priešakyje 
tokį stambų asmenį, koks buvo velionis Franklin D. Roo
sevelt.

Bet, laikui .bėgant, prezidentas Trumanas apsiprato 
su savo padėtim ir pamėgo naujas savo pareigas. Visi, 
kuriems tenka su juo susitikti, sako, kad jisai jaučiasi 
Baltuosiuose. Rūmuose visai gerai. Nedaugelis abejoja, 
kad ateinančiais metais, kai bus nominuojami kandida
tai į JAV prezidentus, Trumanas sutiks priimti savo 
partijos nominaciją.

Jo sveikata gera. Gegužės 8 dieną jisai bus 63 metų 
amžiaus. Jo motina, kurią jisai dažnai atlanko, jau iš
gyveno 93 metus; o žmogaus pajėgumas ilgai gyventi, 
sako, esąs paveldimas. Antrajam terminui prezidentas 
Trumanas turės pakankamai jėgų.

Jo populiarumas auga. Pereitą rudenį, besiartinant 
lapkričio rinkimams, pasitikėjimas juo buvo labai nu
puolęs net jo paties partijoje. Rinkimų kampanijoje re
tas kuris demokratų kandidatas drįsdavo pasiremti pre
zidento autoritetu. Bet dabar šiaudiniai balsavimai, ku
riuos daro Dr. Gallup ir kiti viešosios opinijos “ragau
tojai,” rodo, kad Trumanui pritaria daugiau, kaip 60 
nuoš. žmonių. Jeigu prezidento rinkimai būtų šiandien, 
jisai laimėtų.

“Kairioji” opozicija įsikando jį kaltinti nukrypus 
nuo “Roosevelto politikos.” Bet tai yra tuščias priekaiš
tas. Rooseveltas savo politiką nuolatos keitė. Jisai pats 
buvo paskelbęs galą Naujosios Dalybos reformoms ir 
skyrė į įvairius valdžios departamentus vis labiau ir la
biau konservatyvius asmenis. Kai dėl užsienio politikos, 
tai kiekvienas gali atsiminti, kaip velionis pasakojo apie 
“dingusius popiergalius,” ant kurių buvęs parašytas At
lanto Čarteris.

Tad nuo kurios “Roosevelto politikos” Trumanas 
nukrypo,? Komunistai ir Henry Wallace, žinoma, turi 
galvoje Teheraną ir Jaltą. Bet šituo keliu Jungtinės Val
stybės toliau eiti nebenori: tai aišku ir iš spaudos, ir iš 
nuotaikų kongrese. O jeigu kraštas nenori, tai kaip pre
zidentas Trumanas galėtų tą nuolaidų ir “appeasemento” 
politiką tęsti? Daugiau, negu abejotina, ar ją būtų tęsęs 
ir pats Rooseveltas. Jo pranešime apie Jaltos konferen
ciją jau buvo jaučiamas susikrimtimas, kad taikos pro
spektai nėra tokie geri, kokių jisai tikėjosi, glostydamas 
Rusijos diktatorių.

Anie laikai buvo karo laikai. .Šiandien bandoma steig
ti taiką, ir “didžioji mūsų sąjungininkė” Rusija vis aiš
kiau parodo savo tikrąją prigimtį. Amerikos žmonės ima 
pamatyti, ko jie pirmiau negalėjo arba nenorėjo matyti. 
Šis patyrimas nustato ir Trumano administraciją. Jai 
atiteko painus ir nelengvas uždavinys persiorientuoti 
taip vidaus, taip užsienio politikoje.

Dauguma žmonių mano, kad ji tai daro sėkmingai. 
Žmonės būtų dar labiau patenkinti, jeigu tas persiorien
tavimas būtų įvykęs sparčiau ir -griežčiau. Bet gerai, kad 
valdžia bent nėra sustingusi, kad ji nebedaro to dabar, 
kas buvo, gal būt, pakenčiama tik karo metu. Preziden
tas Trumanas žmonių nesuvylė.

Jeigu jį stipriau paremtų kongresas, jisai galėtų dar 
geriau patarnauti savo kraštui ir visai žmonijai.

Kalbėdamas masiniame mi
tinge Londone, Henry A. Wall
ace išdėstė savo planą tarptauti
nei taikai sustiprinti: esą, rei
kia išleisti 50 bilijonų dolerių 
per dešimtį metų, duodant pa
ramą įvairioms šalims pasauly
je, kad jos galėtų atstatyti sa
vo ūkį ir pakelti gyvenimo ly
gį-

Bet toje pačioje kalboje buv. 
JAV vice-prezidentas puolė pre
zidentą Trumaną, smerkdamas 
jo sumanymą remti Graikiją ir 
Turkiją. Keturi šimtai milionų 
dolerių, kuriuos Trumanas no
ri paskirti šitų dviejų valsty
bių pagalbai, esą tik pradžia. 
Po jų ateisią prašyti pinigų Ko
rėja, Vengrija, Kinija, Iranas, 
Irakas, Japonija ir Anglija,

“Niekas nežino, kur tam 
bus galas,” sako Wallace.
Bet jisai pats siūlo išleisti 50 

bilionų!
Šitą milžiniąką Amerikos pi

nigų investavimą į “pasaulio 
taiką” jisai ragina daryti, ne
sirūpinant, kad mažosios tautos' 
būtų apsaugotos nuo agresorių, 
kurie gresia jas sunaikinti.

Tai Wallace’o “logika.”

FEDERALIZMAS P ADĖ- 
JO HITLERIUI

Kaltininkai
Gubernatoriaus Green’o. paskirta komisija surado, 

kad dėl katastrofos Centralia anglių kasykloje yra kal
ti: anglių kompanija, kuriai ta kasykla priklauso; Illinois 
valstijos Kasyklų ir Mineralų departamentas, ir valsti
jos kasyklų inspektorius Centralia distrikte Driscoll O. 
Scanlan. Toje katastrofoje žuvo 111 gyvasčių.

Įdomu, kad gubernatoriaus komisija nekaltina vi
daus sekretoriaus Krugo, kurį žiauriai puolė UMW pre
zidentas John L. Lewis, vadindamas jį net “žmogžudžiu.”

Bet kažin, ar komisija bešališkai pasielgė, apkaltin
dama inspektorių Scanlaną, kurį angliakasiai labai gyrė, 
kaipo sąžiningą ir darbštų žmogų, o visai nepaminėda
ma Kasyklų departamento direktoriaus, Robert M. Me- 
dill, rezignavusio po eksplozijos kasykloje?
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Jungtinių Valstybių, o dar la
biau Francūzijos, valdžia ma
no, kad vokiečiai būtų mažiau 
pavojingi pasaulio taikai, jeigu 
jų kraštas būtų decentralizuo
tas. Stipri centralizacijos val
džia, girdi, yra agresinga; to
dėl, kad Vokietija išsigydytų 
nuo mili turizmo, ją reikia su
skaldyti į keletą mažų autono
minių valstybių, sujungtų fe
deracijos ryšiais. >

Bet dauguma vokiečių fede
racijos nenori. Jie nurodo, kad 
Vokietija juk buvo sudaryta iš 
autonominių valstybių federa
cijos ir Bismarko laikais, ir 
Hitlerio laikais; bet tai nesulai
kė jos nuo karo.

Vienas vokietis, Dr. Walter 
Menzel, kuris yra Šiaurinės Rei
no-Vestfalijos vidaus reikalų 
ministeris, dargi įrodinėja, kad 
federalinė. Vokietijos, sistema 
padėjo įsigalėti Hitleriui.

Kada Hitleris. 1923 metais 
padarė “pučą” Miunchene, at- 
žagareiviška Bavarijos valdžia 
nenubaudė jo kaip reikiant, o 
centralinė Vokietijos valdžia 
negalėjo kištis, nes Bavarija 
turėjo autonomiją. Vėliau Hit
leris, kuris nebuvo Vokietijos 
pilietis, buvo paskirtas policijos 
valdininku kitoje autonominėje 
vokiečių valstybėje, l'uiingijo- 
j e. šituo keliu jisai įgjc vokiš
ką pilietybę. Po to mažiukėje 
valstybėlėje Lippe-Detmoid na
ciai ir jų talkininkai laimėjo 
suktybėmis bei teroru rinkimus 
į seimą, kuris pakvietė Hitlerį 
valdžion. Tokiu būdu nacių 
“fiureris” iškilo politiškai.

Centralinė Vokietijos respu
blikos valdžia negalėjo tam už
kirsti kelio, nes federalinė kon
stitucija nedavė jai galios kištis 
į autonominių valstybėlių rei
kalus.

“Ne nesveikas centraliz
mas, bet Berlyno politinis 
bejėgumas padėjo iškilti na- 
cionalsocializmui,” sako Dr. 
Menzel.
Tame neabejotinai yra daug 

tiesos. Bet rašytojas perdeda. 
Centralizmas vistiek stiprina 
tas jėgas, kurios yra palinku
sios į militarizmą ir agresiją. 
Juo daugiau galios turi centra
linė valdžia, juo lengviau jai 
išlaikyti didelę kariuomenę ir 
apginkluoti ją moderniškais 
ginklais. Pirma negu Hitleris 
pradėjo ruoštis karui, jisai pa
darė valstybinį perversmą, pa
naikindamas atskirų valstybėlių 
autonomines teises.

Tas faktas tačiau, kad jisai 
tai padarė, rodo, kad pati kon
stitucija dar nėra tikra apsauga 
nuo karo, nors ji būtų ir dar 
taip demokratiška. Kad ‘konsti-

NAUJIENOS-ACME Telephoto
DETROIT, Mich. — šv. Povilo katedra, iš kurios grabnešiai išneša Henry For

do kūną.

Koncentracijos Stovyklos
Sovietų Rusijoje

Rašo DAVID J. DALLIN

(Tęsinys)

Pataisos darbo stovyklos, vy
riausioji GULAG’o baudos sis
temos dalis, randasi daugiausia 
skystai gyvenamose srityse, bū
tent, šiaurinės europėjinės Ru
sijos apskrityse, Sibire ir cen- 
tralinėje Azijoje, šitose srityse 
daug darbo stovyklų yra sugru
puotų didelėmis krūvomis, su 
šimtais tūkstančių kalinių. 
Kiekviena stovykla ir kiekviena 
grupė turi ekonomiškas paskir
tis pildyti. ,

Tarp didžiausių grupių tenka 
skaityti Pechora stovyklos, kur, 
sako, apie milijonas kalinių yra 
internuotų. Šitos stovyklos be
veik užbaigė didįjį Kotlas-Vor
kuta geležinkelį statyti; dabar 
jos koncentruojamos angliai 
kasti neseniai surastuose klo
duose, aliejaus šaltiniams gręž
ti ir miškams kirsti.

Antra didžioji krūva yra Ar
changelsko srityje, kur stovyk
lų įnamių priskaitoma apie 
500,000. ši krūva buvo ypatin
gai svarbi karo metais, kai jos 
kaliniai statė aerodromus, plėtė 
uostų įrengimus, dirbo geležin
kelių šakų pratęsimo darbus ir 
pildė kitokias svarbias karo už- 
duostis.

Sibire didžiulės stovyklos 
randasi šiaurėj ir rytuose nuo 
Baikalo ežero. Jos rūpinasi pra
tęsimu naujų geležinkelio lini
jų ir kasyklomis, šitų krūvų 

tucijos nelaužytų militaristai ir 
sąmokslininkai, turi būti sargy
boje žmonės.

REIKALAUJA KOMUNIS
TŲ REGISTRACIJOS

Vieni žmonės mano, kad ko
munistų partija Amerikoje tu
rėtų būti uždaryta, nes komu
nistai nori sugriauti demokra
tinę šios šalies santvarką ir 
įsteigti panašią diktatūrą, kaip 
Rusijoje, kur žmogus neturi jo
kių. teisių. Kili Sako, kad iš to 
nebūtų naudos, nes svarbiau
sias komunistų partijos veiki
mas eina slaptai. Partijos už
draudimas šito veikimo nesu
stabdytų.

Vietoje partijos uždarymo, 
siūloma registruoti partijos na
rius, kaipo svetimos valstybės 
agentus. Toks įstatymas yra, 
lik jisai iki šiol nebuvo taiko
mas komunistams. Kongreso 
ne-amerikinės veiklos komiteto 
pirmininkas, J. Parnell Tho
mas, neperseniai parašė laišką 
generaliniam prokurorui, reika
laudamas, kad jisai trauktų ko
munistus tieson už įstatymo 
nepaisymą. Įstatymas sako, kad 
“kiekvienas asmuo, kuris yra 
svetinio princip.alo agentas tu
ri ... užsiregistruoti pas vals
tybės sekretorių.”

Jeigu šis įstatymas būtų vyk
domas, tai komunistai, kurie 
slaptai priklauso prie partijos, 
turėtų išlįsti iš pogrindžio. '

populiacij a, apskaičiuo j ama,
siekianti arti milijoną žmonių.

Dalstroi, Tolimuose Rytuose, 
skaitoma kaipo “speciali sritis,” 
pilnoj vidaus reikalų ministeri
jos žinioj. Jos ekonominių už
duočių tarpe svarbiausioj į yra 
aukso produkcija Kolyma upės 
apskrityse. Gyvenimo sąlygos 
Kolyma stovyklose, esančiose 
vienoj šalčiausių pasaulio sri
čių, tūkstančių mylių toly nuo 
civilizacijos, yra sunkiausios. 
Mirtingumas didelis, ligos nesi
liauja ir paleidimas iš stovyklų 
daugiau negu abejotinas kali
niams, kurių skaičius siekia mi
lijonus.

Karaganda stovyklos centra
linė j e Azijoje turi apie 150,000 
įnamių, dirbančių geležies, va
rio ir ypač anglies kasyklų dar
bus. Yra ir moterų stovykla ši
toj krūvoje; čia laikoma dido
kas skaičius buvusių sovietų va
dų žmonų ir našlių? Stovykla 
priprasta kalba ir vadinama 
“Žmonų Lageriu.”

Kaip (stovyklos operuojamos
Be suminėtų aukščiau ir ke

leto kitų didžiųjų grupių, dau
gybė mažesnių stovyklų yra 
įsteigta arti didelių miestų įvai
rioms užduotims pildyti. Mažes
nės stovyklos perkeliamos iš 
vieno miesto į kitą arba iš vie
nos srities į antrą, kai atsiran
da reikalas, šitos individualios 
stovyklos pasirodo ypatingai 
reikalingos naujų pramones 
vienetų statybai. Kalinių užduo
tis daugiausia būna dirbti juo
dąjį, paprastą arba pusiau pa
prastą darbą, pavyzdžiui, kasi
mą, žemės išlyginimą, išorinių 
įmonės sienų būdavo j imą, gele
žinkelių ir jų šakų konstrukci
ją

Didžioji dalis tarptautiniai ži
nomų pramonės įstaigų Uratuo
se, kaip Magnitogorsk, buvo ši
tokiu būdu pastatytų. Net pra
plėtimas esamųjų pramonės vie
netų ir konstrukcija trobesių 
priedo skiriama kilnojamų dar
bo stovyklų kaliniams.

Vidujinį didžiosios darbo sto
vyklos gyvenimą tvarko trys 
įstaigos: bendroji stovyklos ad
ministracija, ISO ir KVČ.

Bendrosios administracijos 
personalas yra skaitlingas ir, 
suprantama, veikia pagal ins
trukcijas iš GULAG’o centro. Ji 
samdo nemažą skaičių kalinių, 
ypatingai inteligentų, kaipo in
žinierius, organizatorius ir bu- 
chalterius. Prie administracijos 
priskirta ginkluota sargyba, 
tvarkoma vidaus reikalų minis
terijos karininko. Sargyba pa
sisamdė padėjėjus iš kalinių 
tarpo, ypatingai iš kriminalistų 
elementų — joks politinis kali
nys nepaaukštinamas į sargybi
nį.

Ligoninių, kurios priklauso 
nuo administracijos, neužtenka. 
Joms trūksta medikalių reik
menių. Daktarai ir medikų pa

tęs absurdiškas išpūtimas ir 
spėjimas, jogei jų populiacija 
siekianti 40,000,000.

Skaičius stovyklų -keičiasi 
kuone kas mėnesį, nes vienos 
stovyklos užsidaro, o kitos iš
dygsta kitur. Betgi, remiantis 
tokiais liūdymais, kokie galima 
gauti, pavyko nustatyti vieto
vės apie 125 stovyklų visose (Ru
sijos dalyse.

Vėliausi apskaičiavimai, kiek 
esama stovyklų kalinių: S. Mo
ra ir P. Zwierniak (Justice So- 
vietique, Roma, 1945), lenkų 
dokumentai — 15,000,000; Vik
tor Kravčenko (I Chose Free
dom, New York, 1946) — 20,- 
000,000; Arthur Koestler (The 
Yogi and the Commissar, Lon
don, 1945) — 17,000,000; W. L. 
White (Report on Russians, 
New York, 1945) — 14,000,000. 
Brooks Atkinson, dienrašty The 
New York Times liepos 7 dieną 
1946 metų raportavo, kad “ap
skaičiavimai eina visą kelią nuo 
10,000,000 iki 15,000,000.” Pro
fesorius Sergei Prokopovič duo
da skaitlinę nuo 5,000,000 iki 
7,000,000 karo pabaigoje. Vo
kiečių dokumentai parodė, kad 
jų agentai 1941 metais skaičia
vo sovietų kalinius darbo sto
vyklose iki 9,600,000.

Atrodo, kad bus tiksiu imti 
skaičių kalinių tarp 8,000,000 ir 
10,000,000 karo išvakarėse. Ji 
žymiai susitraukė karui bai
giantis, po to, kai mirtingumas 
padaugėjo dėl bado ir mobili
zacija į ginkluotas jėgas dar 
labiau nustelbė stovyklų popu
liaciją. Skaičius stovyklų gy
ventojų galėjo nupulti žemiau 
6,000,000, atėjus 1944-45 me
tams..

Karui pasibaigus stovyklų gy
ventojų skaičius vėl padaugėjo. 
To reikalauja naujo penkių me
tų plano vykdymas.

Pirmas šaltinis naujo kalinių 
plaukimo į stovyklas buvo va
lymas sovietų gyventojų terito
rijose, kurias buvo užėmę vo
kiečiai karo metais. Visi asme- 
riys, kalti ar nužiūrėti bet ko
kiu bendradarbiavimu su prie
šu, buvo areštuoti. Juos teisė 
vidaus reikalų liaudies komisa
riatas, ir, nors mažai buvo nu
žudyta, didelė dauguma jų bu
vo išsiųsta į darbo stovyklas. 
Didžiausia bausmė už krašto iš
davystę paskirta 25 metai “pa
taisos” darbo stovyklose.

Antru šaltiniu vergijos darbi
ninkų eilėms papildyti buvo gy
ventojai penkių likviduotų “na
cionalinių respublikų” ir sričių 
(Volgos vokiečių, čečūnų-ingu- 
šų, kalmukų, Krymo totorių ir 
karačajeviečių). šių sričių žmo
nes buvo rasti neištikimi Sovie
tų Sąjungai. Jų deportavimą, 
vykdytą į kai’o pabaigą, vėliau 
patvirtino įstatymas, priimtas 
Vyriausio Sovietb birželio mė
nesį 1946 metais.

(Bus daugiau)

Įspėjo Staliną apie 
nacių ataką

WASHINGTON, D. C,, bal. 
11 d. — Myron Taylor pareiš
kė, kad Jungtinių A. Valsty
bių valdžia ištisu pusmečiu 
prieš nacių užpuolimą infor
mavo sovietų valdžią apie 
Hitlerio planus.

Dar 1941 metais Franklin 
D. Rooseveltas rašė popiežiui 
laišką, kuriame pasakojo, kad 
Rusijos diktatūra nesudaro to
kio didelio pavojaus, kokį su
daro Hitlerio diktatūra.

Jis nurodė tą faktą, kad 
rusai leido bažnyčiai veikti.

Nori sustabdyti žy
dų emigraciją

LONDONAS, bal. 11 d. — 
Britų diplomatija ėmėsi žing
snių žydų įVaižiavimui į Pales
tina (sustabdyti. Iki šio meto 
Palestinon plaukiančius žydus 
sulaikydavo tiktai britų karo 
laivai ir policija, bet dabar 
šian reikalai! įtraukta ir dip
lomatija.

Prancūzų valdžia pasižadė
jo bendradarbiauti su britais, 
ji neleis iš prancūzų uostų žy
dams plaukti į Palestiną.

Jeruzalėj policija suėmė vi
są eilę žydų veikėjų, įtariamų 
teroristiniame darbe.

dėjėjai paprastai paimami iš ka
linių eilių.

ISO yra vidujinė stovyklos 
policija — savo rūšies vidaus 
reikalų ministerija vidaus rei
kalų ministerijos stovykloje.

Ji susidaro iš mažo skaičiaus 
apmokamų pareigūnų ir dide
lio skaičiaus neoficialių agentų 
tarp kalinių. Ji turi užtektinai 
šnipų, kurie tikisi pagerinti sa
vo būklę arba gauti geresnio 
maisto, tarnaudami ISO. Išar
dymas sąmokslų stovykloje ir 
sulaikymas kalinių pabėgimo 
daugeliu atvejų priklausė šių 
agentų informacijoms.

ISO turi ir gali pavartoti spe
cialias bausmėms kameras, ku
riose kaliniai, gavę dar priedo 
prie einamos bausmės, turi ken
tėti aštrias, dažnai nuožmias są
lygas. Sąlygos nešildomose ka
merose yra ypatingai nepaken
čiamos šaltos žiemos metu.

KVČ yra “kultūros-apšvietos 
skyrius.” Jam tenka išaiškinti 
darbo paskyrimai ir stovyklos 
įsakymai kaliniams, ši agentū
ra taipgi išplatina kai kurias 
politines žinias. Kur radijo gar
siakalbius galima vartoti, juos 
taipgi operuoja KVč. Skyriaus 
priešaky paprastai stovi komu
nistas arba Komunistų Jaunuo
menės Lygos narys, žinia, “švie
timo” kokybė yra žema.

Kaliniai paprastai paskirsto
mi į keturias, kaikada į penkias 
grupes, atsižvelgiant į jų indi
viduali darbo našumą. Aukštes
nėj i šituo požiūriu grupė (sta- 
chanoviečių) gauna pakenčia
mą maistą, bet tą aukštą lygį 
gali pasiekti tik stipriausieji ir 
jauniausieji kaliniai. Kitų visų 
maisto porcijos visuomet būna 
nepakankamos; badas yra nor
mali gyvenimo sąlyga. ’

Žemesnėji kategorija — tie, 
kurių produkcija yra mažesnė 
už nustatytą minimumą — gau
na 12 uncijų duonos (lygų kie
kį mažam Amerikos bakanu- 
kui) dienoje ir nieko negauna 
daugiau; toks maistas reiškia 
laipsnišką mirtį.

Vadinamiems “politikams” 
(kurie sudaro kalinių daugumą 
ir kurių tarpan įeina asmenys 
nesusiję si? jokia politika ir be 
jokių politinių nusikaltimų) 
sunkiausias kasdieninio gyveni
mo reiškinys yra stovyklon pa
tekęs paprastas kriminalistas. 
Kriminalistai gauna privilegijų, 
kurių neduodama politikams. 
Dažnai jie paskiriami prižiūrė
tojų pareigoms^ Galvažudžiai ir 
profesionaliniai plėšikai skriau
džia politikus žiauriausiu būduį 
Papirkimas kriminalistų virši
ninkų yra būtinas reikalas po
litikui, kuris nori gyventi ra
miai.

Vagystės yra kasdieninis reiš
kinys ir paprastai pasilieka ne
nubaustos. Sovietų stovyklų ši
tokios tvarkos išdavos yra dau
gelis mirčių.

Kiek milijonų vergų 
darbininkų?

Nei tikro skaičiaus darbo s to- 
vykių, nei kolonijų, nei trem
ties sodybų (bendrijų), esančių 
vidaus reikalų ministerijos prie
žiūroje, nežinoma. Galima tik 
apskaičiavimai, dažnai labai 
skirtingi, daryti. Sovietų gyven
tojų pasibaisėjimas šia vidaus 
reikalų ministerijos įstaiga taip 
didelis, kad Rusijoj yra papli
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o ypač į
Pavasariui artėjant

Jūsų laišką, rašytą vasario 
15 dieną, gavom kovo 10 dieną. 
Širdingai dėkojam už jį. Taip 
pat girdingai dėkojam už Jūsų 
pastangas padėti mums.

Mums džiugu, kad Mike vis 
dėlto atsiliepė. Gaila, kad jis 
mums nieko nerašo. Jūs gerai 
žinote, kad laiškai, ypač iš už
jūrio, moraliniai mus sustipri
na, kuriam laikui išsklaido pri
slėgtas mintis. Taigi labai 
džiaugiamės, kad iš Jūsų beveik 
kas savaitę gaunam po laišką. 
Mes Jūsų laiškus skaitom iki 
išmokstam atmintinai.

Jūs žinote, kad švabijos oras 
vienodas ilgai nebūna. Tokios 
yra ir mūsų gyvenimo nuotai
kos. čia dažnai žaibuoja, tran
kosi perkūnija, lyja, šalta, šil
ta ir t. t. Nepastovus oras atsi
liepia į dypuko (išvietintojo) 
sveikatą neigiamai, 
nervus.
saulutė pradeda šviesti vis dau
giau ir daugiau. O klastingai 
saulei šviečiant turim daug ne
malonumų. Dažnai iškyla nauji 
debesiai.

Apie mažesnius debesėlius 
visai nerašysiu; čia noriu pa
minėti tik du.

Sausio mėnesį, dar raudonai 
saulei ne tiek smarkiai švie
čiant, teisybės šauksmas rado 
asmenų, kurie klastingą skyri
ninką likvidavo. Kovo mėnesį, 
raudonai saulei pakilus aukš
čiau ir pradėjus šildyti, žūs būt 
norisi tą skryningą pravesti: 
sunaikinti baltų stovyklas ir 
jų vieton priimti naujai atvyks
tančius žydus.

Iniciatyvos daugiausia deda 
mūsų blondinukas V. ir didy
sis L. Kalba iš pačios širdies, 
kad tai nėra skryningas, o tik 
paprasta dokumentacija, ir kad 
rusams nebus tie dokumentai 
perduoti. Girdi, kol UNBBA ne
šios uniformas, jūsų niekas ne
palies.

Nors tie ponai pyksta, kad jų 
neklauso, bet ir 
snaudžia, išskyrus 
gerai žinote, kad 
tokių buvo visais

Susirinkime buvo nutarta lai
kytis vienybės ir į išprovoka- 
vimus nesileisti, tuč tuojau 
pranešti karinei vadovybei. Bet, 
deja, atsirado apie 1 nuošimtis 
tokių, kurie nutarimo neišlai
kė.

Skryningas prasidėjo kovo 3 
dieną. Darbą atlieka pati UNR- 
RA. 'Parengus kariuomenei ata
tinkamą memorandumą, iš 
UNRRos buvo pranešta, kad 
kariuomenei nesiskųsti, ir kas 
neis į skryningą iš D. P. ne
bus pašalintas. Taip ir paliko.

D. sakė, kad nuo 15 dienos 
šio mėnesio mus globoti perims

kariuomenė. Visi mano, kad 
nebus blogiau.

šio mėn. 10 d. mes visi bal
tai, o ypač lietuviai, reikalau
dami išpildyti pasižadėjimus, 
paskelbėm tos dienos bado 
streiką. Iš ryto iškūlėm vėliavą 
iki pusės stiebo, po to eisenoj 
nuėjom į bažnyčią, kur šiuo 
metu kaip tik vyksta rekolek- 
cijos-maldų dienos.

Jūsų linkėjimus ir kitas ži
nias perdaviau skirtiems asme
nims, kurie širdingai dėkoja ir 
linki Jums sėkmės. Iš Muen- 
cheno konsulato gavau Jūsų 
vardu kokias tai blankas dėl 
tarnybos gavimo, perdaviau 
juos p. D., kuris žajJėjo Jums 
pasiųsti.

Šiandien pas mus atvyko Vis- 
badeno ansamblis, turėsim pro
gos jų gabumus pamatyti.

Neturiu ką daugiau berašyti, 
baigsiu ir eisiu miegoti, nes 
baigiasi tarnyba ir yra 3 valan
da.

Pakietuko dar negavau.
Sudiev, mieli, bučiuoju Jus 

visus tris daug kartų. — Jūsų
Karutė, Kostas

PAIEŠKOJIMAI

dypūkai nc- 
keletą. Jūs 
pas lietuvius 
laikais.

0
, •

(įcuiden City
PORCH DECK ČĖMENT

ENAMEL
for interiors 
and exteriors

0»N CiryMĮMnVitf ■>'»-!;

ENAMEL

VIENAS UžDė <
JIMAS papras
tai UŽDENGIA. -•b:
Laikosi ant me 
džio, Linoleumo 
Porčių ir Grindi 
Puiki cemento 
paviršiui. Puikiai paslepia daiktą 
Pįaunama, tarnaujanti—oro iš
baidyta. Gaminama visokiomis 

populiarėmis spalvomis.
400 naujų 1947 sieninių popierių 

patternų pasirinkimui.
GARDEN__ CITY DYLERIS 

RANDASI JŪSŲ APYLINKĖJ 

Garden City Paint
& Varnish Co.
25th AND TROY STS.

CHICAGO 23, ILL,

L FLOOR 
AND DECK

- *

122-ros Lauko Arti
Jerijos Koman- 

duotojas '

Leit. Pulkininkas Leo J.
Wiltrakis

Wiltrakis patampa 
Artilerijos ko
metų koman- 
perorganizuoto 
vieneto vėles-

KOLONIJŲ KVIETIMAS Į DR. K. GRINIAUS 
BANKIETĄ

Kolonijų organizacijos, kolo
nijų veikėjai, kurie taip nuo
širdžiai dirbote ir dirbate dėl 
Lietuvos išvadavimo, dabar tu
rite progos pamatyti buvusį 
Lietuvos prezidentą Dim K. Gri
nių, kuris ką tik atvyko iš Eu
ropos. Susipažinsite su juo, iš
girsite jo pranešimą bankiete, 
kuris įvyks šio mėnesio 19 d., 
7:30 vai. vakare Palmer House 
viešbuty j.

Dr. K. Grinius visą savo am
žių dirbo lietuvių if Lietuvos 
labui, už jos laisvę, nepriklau
somybę ir demokratinę tvarką. 
Nemaža jam teko už tai nu
kentėti.

Jis yra ne jaunas ir po ko
lonijas nepajėgs lankytis, todėl 
atvykite į Chicago ir pasima-

tykite su garbingu mūsų vei
kėju.

Būtų jaukiau ir maloniau ko
lonijų veikėjams sėdėti su sa
viškiais, todėl (tuojau praneški
te kiek iš tamstų kolonijos at
vyksite, kad galėtume rezervuo
ti tamstų grupėms atskirus sta
lus.

Tikiu, kad 
Waukegan, Gary, 
rose Park. East 
diana, Kenosha, 
Charles, Aurora 
cero turės skaitlingas reprezen
tacijas.

Lauksiu Jūsų pranešimo.
Euphrosine Mikužis,
BRUnswick 4887,

2121 N. Western Ave., 
Chicago 47, Ill.

Rockfordiečiai, 
Indiana, Mel- 
Chicago, In- 
Racine, St. 

if taipgi Ci-

Phen® CANAL 8122

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPuhlic 7868

Ofiso TeL VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 

Trečiadeniais pagal sutartį.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
10758 S. Michigan Ave

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 ki 3 popiet.; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

TeL YARDS 3146

Butinavičius Viktoras, sūnus 
Bui'vidaitės-Butinavičienės, ieš
ko giminaitį Buivydą Stanislo
vą, gyvėnantį Chicago j e.

Petras Kybartas, sūnus 
vos, ieško Praną Me'škauskį 
venantį Chicago] e, amatu dar
žininką.

(Ieškomieji arba juos žinan
tieji prašomi kreiptis dėl smul
kesnių informacijų šiuo adresu: 
Mr. Frank Navakauskas, 2653 
W. 43rd st., Chicago 32, Ill., 
telefonas LAFayette 4116).

1926 m. iš Lietuvos at važia
vęs, kaip Kooperacijos Banko 
atstovas ir buvęs tuo laiku Chi
cago j, Antanas Vaitkevičius ie
ško pažįstamų ir giminių. Jo 
adresą galima gauti Naujieno
se, 1739 So. Halsted st., Chi
cago 8„ Illinois.

Semėžys Petras, Lahde (We
ser, Kreis Minden, D.P. Camp 
3, Germany •—

ieško Rapolą Martuzą, apie 
50 m. amžiaus, kilusį iš Kreke
navos valse., Grinkų kaimo, Pa
nevėžio apskr., ir gyvenusį Chi
cago j e.

Antanas Kontautas, kilęs iš 
Papilės m., Šiaulių apskr., ieško 
Adomą Vainorių, kilusį, iš Pel
kelės, Papilės valsčiaus, Šiaulių 
apskr., kuris vėlesniuoju laiku 
gyveno Chicago j; jo žmona Ju
lija yra buvusi Indrėj otaitė. 
(Dėl smulkesnių informacijų 
malonėkit kreiptis šiuo adresu: 
F. Franowsky, 32*34 W. Diver- 
tsey avė., Chicago, Ilk, 
SPAulding 3908).

& « &
Ignas Zaleckis-Užgiųis ieško 

pusbrolius Dominiką Brazį, Te- 
lesporą Brazį, Igną Brazį, Pet
rą Brazį, Antaną Brazį. Visi ki
lę iš Vedžendžių kaimo, Joniš
kėlio valse., 
Dėl adreso 
Mrs. Mary 
Maplewood 
Illinois.

Je-
gy-

Phone

Panevėžio apskr. 
prašoma kreiptis: 

Riczkus, 4357 So. 
avė., Chicago 32,

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

KITATAUČIAI DAKTARAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

Leo 
122-ros Lauko 
manduotoju. 34 
duotoj as naujai 
National Guard
niuoju laiku buvo paaukštintas 
į Leitenanto Pulkininko laipsnį.

Užbaigęs su garbės atžymėji- 
mais civilinėj inžinierystėje Ar
mour Technologijos Institutą, 
Wiltrakis įstojo į 122-rą Lauko 
Artileriją, kaip paprastas ka
rys, 1936 metais. Iš eilių paki
lo aukštyn,' ir kai jo batai jonas 
buvo pašauktas į aktyvią fede- 
ralinę tarnybą 1941 metais, Wil
trakis jau dėvėjo žibantį auk
sinį skersnį (bar). Jisai buvo 
paskirtas antruoju leitenantu.

žingsnis po žingsnio Wiltra
kis žengė karininkų eilėse ir tę
sė tarnybą Illinois 33-čioj Di
vizijoj Antrojo Pasaulinio Ka
ro kampanijoj. V J dieną Lt. 
Col. Wiltrakis buvo 33-čios Di
vizijos Intelligence štabo narys. 
Už pasižymėjusį tarnavimą Fi
lipinuose jam buvo suteikta 
Bronze Star.

Perorganizavus Illinois val
stijos Nacionalinę Gvardiją, pul
kininkui Wiltrakiui suteikta 
kita karinė pagarba — koman
da . organizacijos, kurios eilėse 
jisai iškilo.

Nors dar vis organizavimo 
laipsny, 122-j i Lauko Artileri
ja, laikanti susirinkimus kiek
vieno penktadienio vakare ad
resu 234 E. Chicago avė., tu
rės daug maž 500 karininkų įr 
karių, kai pasieks pilną skai
čių. Kaip Komanduojančio Ka
rininko, taip ir visus kitus laip
snius užpildo vyrai perėję ka
rių eiles. Patrauklių vakancijų 
dar yra vyrams turintiems rei
kiamas kvalifikacijas.

Pulk. Wiltrakis, kildamas 
aukštyn, neša taip šeimos, taip 
ir militarinę tradiciją. Jisai yra 
jauniausias iš penkių sūnų po
nios Wiltrakienes, kuri gyvena 
adresu 4330 W. Washington 
Blvd, ir yra pasižymėjusi Chi
cagos lietuvių rateliuose.

Iš trijų sūnų Leo yra trety
sis pasiekęs Leitenanto Pulki
ninko laipsnį. Kiti du yra Dr. 
George A. Wiltrakis ir Edward 
Wiltrakis. Dar vienas brolis, 
Jack, yra leitenantas laivyne ir 
turi 28 metų tarnybą'; Joseph, 
vyriausias brolis, yra tarnavęs 
Pirmam Pasauliniame Kare.

Vagiliams Nesvarbu 
Kieno Pinigai

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
ir 6:30—8:30

bankietas būna pa- 
melodinga muzika

rengiami užsitar-

Bankietas tai linksmo svetin
gumo pobūvis, kur sukviesti 
svečiai randa didelio malonumo 
tarp sau malonių draugų. Su
prantama, vieta pobūvio visuo
met būna jauki. Užkandžių ir 
gėrimų teikiama iki soties. ša
lia to viso, 
įvairinamas 
ir dainom.

Bankietai
navusiam asmeniui pagerbti, iš
reikšti jam dėkingumą už jo 
nuveiktus visuomenės labui; dar
bus.

Šį kartą mes turime į Chi- 
cagą atvykusį garbingą svečią, 
kuris ilgų metų darbuote pa
sižymėjo kovose už lietuvių tau
tos laisvę, nepriklausomybę it 
demokratiją. Tas garbingas sve
čias yra buvęs Lietuvos prezi
dentas Dr. K. Grinius.

Chicagos Lietuvių Taryba 
mūsų mielam svečiui pagerbti 
balandžio 19 diena, šeštadienio 
vakare kaip 8 vai., PALMER 
HOUSE viešbutyje rengia pri
ėmimo bankietą.

Varde Chicagos Lietuvių Ta
rybos leisite man kviesti vis is, 
senus ir jaunus, į šį bankietą. 
Bankietas bus papuoštas ne 
vien skaniais valgiais ir gėri
mais, bet bus duodamas gražus 
dainų ir muzikos programas.

Tikietus prašoma įsigyti iš 
anksto. Šaukite telefonu: K. 
Mačiukas, PROspect 3140, arba 
E. Mikužiutė, BRUnswick 0597, 
ir ponia Zolpienė, YARds 2576.

Džiugi ir maloni proga vi-’ 
siems. Nepraleiskime!

Skaudi yra liga užgaunanti 
ypač jaunesnius, žmones, ber
niukus ir mergaites.

Jos vardas “polio”, infantili
nis paralyžas.

Ligai kovoti renkamos aukos, 
paskelbus vajus. Jai kovoti ren
kamos aukos biznio vietose — 
ligoninėse, aptiekose, departa- 
mentinėse krautuvėse. Čia lai
komos specialios dėžutės, į ku
rias publika įmeta savo pinigi
nę dovaną.

Viena tokia dėžutė buvo p. 
Frank Rako ap tiekoj e Bridge- 
porte, 3201 So. Halsted street. 
Šitę dėžutę praėjusią savaitę 
kas ten pavogė.

Kad pinigai buvo skiriami 
skaudžiai ligai kovoti — ne
svarbu; kad jų ten veikiausia 
nedaug buvo — irgi nesvarbu; 
bile tik pinigai — štai kas va
giliui rūpėjo.

P-s Rakas sako, kad vagilis 
nors praneštų, kiek pinigų už
tiko dėžutėj, jis pats, pasiųstų 
tą sumą į Polio fondą. Bet var
giai vagilis tai padarys.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

Garsinkitės “N-nose”

Valandos; 11—12;
Prmadieniais t 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedalias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1939

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialists 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome
nės Kultūros Tvirtovė.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550.

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Under U. S. Government supervision

2202 West Cermak Rd. Chicago 8, Ill
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr. 

PHONE CANAL 8887

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK'AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

SVEIKATA—TURTAS

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: .

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30.-—4; 7—9 vakaro. 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehiU 4020 (Ofiso ir Rezid.;

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

Sveikata brangiausias turtas pa
saulyje, be sveikatos nemiela nei 
gyventi. Jeigu jus kankina reuma- 
tiški skausmai prieš oro permainą, 
jaučiat dieglius, rankų, kojų sustin
gimą, nuovargį, šaltį—tuoj nieko 
nelaukiant įsigykit DEKSNIO GA
LINGOS MOSTIES. Ji sudaryta iš 
daug skirtingų elementų iš tolimų 
kraštų svieto. Ši mostis turi stavyje 
galingą šilumą, galingai šildydama 
sunaikina minėtus skausmus.

Sena ir teisinga patarlė sako: kas 
tepa tas ir važiuoja. Tat jeigu norit 
važiuoti tai tepkit ir vėl tapkit su 
Deksnio Galinga Mostim.

Pasarga: Neimkit jokių kitų pa- . 
siūlymų, visada reikalaukit ir žiū
rėkit, kad ant dėžutės būtų užrašy
ta: DEKENS OINTMENT. Taip ap- 
laikysit tikrąją Dekens: Ointment.

Stebėtinai greitai prašalina mi
nėtus skausmus. Kaina 2-oz. $1.00; 
4-oz. $2.00; pinigų taupymo esktra 
didelė dėžė 16-oz. $5.00.

DEKEN’S OINTMENT
COMPANY

P. O. Box 666, Newark l/N. J.
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p 
ir 7:30-9 vak.

Treč. ir
Ofiso Tel.: 
Res. Tel.:

šeštad. nuo 2-4 p. p. 
Sekm. uždaryta

PROSPECT 3838
VIRGINIA 2121

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET * 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehiU 1800

DR. WALTER J.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St.

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Garsinkitės “N-nose0
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, atvirų 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niežti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite- 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
; ums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra pardiioda- 
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį j

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

suskilusiu

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas .

ir

CONRAD 
.FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Holly woo d’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-4®

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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GRUPES DR. K. GRINIAUS BANKIETE
Bankietų lankytojams yra jaukiau ir maloniau kada 

jie gauna progos sėdėti prie stalo su artimai pažįsta
mais draugais. Tą progą reikia padaryti.

Todėl prašau, kad paskirą organizaciją viršininkai 
ir darbuotojai užsisakytą sau individualius stalus.

Jei kurios nors profesijos žmonės nori sėdėti prie 
atskiro stalo, jie gali susitarti ir ūmai pranešti.

Rezervuokite stalus tuoj ir praneškite, kiek asmenų 
bus tamstą grupėj. Prie stalo telpa dešimt žmonių. Re
zervacijas darykite pas Mrs M. Zolp, telefonas YARds 
2576. —EUPHROSINE MIKUŽIS,

Sekretorė.

I CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

Derybos Telefonu 
Streikui Užbaigti 
Nepasisekė

Praėjusios savaitės gale bu
vo keletas pranešimų, kad ga
lima laukti telefono streiko pa
baigos. Bet sekmadienio prane
šimas sako, kad derybos sugrį- 
žusios į “tyrinėjimo stadiją”. 
Tai reiškia, kad nieko derybo
mis neatsiekta.

Valdžios atstovas William G. 
Murray sako: Mes nieko neat- 
siekėm. Kompanija atsisako 
nors kiek nusileisti. Kompani
jos vedėjai sutinka atnaujinti 
kontraktą, tai ir viskas. Dar
bininkams tai atrodo nepriim
tina.

Darbininkai ir darbininkės 
reikalavo algos pakėlimo $12 
savaitei. Vėlesnieji pranešimai 
sakė, kad darbininkai sutinka 
priimti $8 savaitei algos pa
kėlimą.

Chicagoj streikuoja 12,000 
asmenų, visame krašte 350,000.

Numatoma, kad pirmadienį, 
t.y. šiandien, vėl bus mėgina
ma derybas atnaujinti.

Sako, Miesto 
Darbininkai
Susirūpinę

Rytoj į Chicagos mero ofi
są įvesdinamas Martin H. Ken- 
nelly. Miesto darbininkai ir dar
bininkės, sako pranešimai, spe
kuliuoja apie savo darbo sąly
gas.

Numato, kad sunkiau teks 
dirbti. Abejoja, kurie neteks 
darbo. Bendra nuomonė esanti, 
kad naujas meras gali priver
sti visus sunkiau dirbti.

Kai kurie departamentų vir
šininkai pripažįsta, kad jų ofi
suose yra bereikalingų darbi
ninkų, kad tuos darbininkus ga
lima iš ofisų atleisti. Jie turį 
ir tokių darbininkų sąrašus.

Bet jų rūpestis esąs: ar me
ras parems juos, kai wardų ko- 
mitimanai nutvers juos už kal- 
nieriaus už atleidimą. Jie sa
ko, kad dažnai pasitaiko taip, 
jogei komitimanai užsistoja la
biau už tuos, kurių nereikėtų 
glostyti.

Didelis Sugrūdimas 
Valstijos Ligoninėse

- -■■■
Illinois valstijos legislatures 

komisija tyrinėja nusiskundi
mus, kad 'valstijos ligoninės 
sergantiems proto ligomis yra 
perdaug prigrūstos pacijentų ir 
kad patarnavimas ligoniams 
esąs permenkas.

Praėjusį šeštadienį pripažino 
tai ir gubernatorius Green, kal
bėdamas per radiją. Jisai sako, 
kad itų ligonių talpinama po tris 
ten, kur vietos yra tik dviem.

Gubernatorius sako, kad jis 
prašys legislatūros paskirti 
daugiau pinigų daktarų ir ki
tokiam personalui padauginti. 
Jis, be to, aiškino, kad per at
einančius keletą metų reikės 
daug daugiau pinigų išleisti tro
besiams statyti ir daugiau vie
tos parūpinti ligoniams.
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Paskyrė Naują Cook 
Kauntės Vieškelių 
Policijos Viršininką

Cook kauntės šerifas Elmer 
Michael Walsh paskelbė, kad 
nauju Cook kauntės vieškelių 
policijos viršininku jisai pasky
rė Albertą H. Johnson.

Johnson praeity yra tarna
vęs F.B.I. Jisai gyvena Mar
quette Parko apylinkėje, 2109 
W. 68th st.

Senasis ‘vieškelių policijos 
viršininkas, LeRoy Steffens, su
grįžta į Chicagos policijos de
partamentą, kuriame jisai yra 
užsitarnavęs policijos leitenan
to laipsnį.

Atsirado Skardžio
Pinigų $151,020

Praėjusią savaitę mirė Au
gust Ptichter 79 metų, gyvenęs 
adresu 2548 East 109th st.

Jisai praeity rinkdavo išma
tas alėjose ir šiaip skurdžiai gy
veno. Jam mirus, paliko jo se
suo 89 metų senelė. Richterio 
bute užtikta pinigų ir akcijų 
sumoj $45,000 su viršum.

Be to, užtikta du raktai į 
taupymo dėžes Chicagos vidur- 
miesčio dviejuose bankuose. Ir 
ve sekmadienio pranešimai sa
ko, kad visas užtiktas Richte
rio palikimas siekia jau $151,- 
02’0.

O gyveno jis ir jo sesuo skur
de.

Siūlo Pakelti Algas 
10 Centų Valandai

DETROIT, Mich. — General 
Motors korporacija darbininkų 
unijai davė tokį pasiūlymą: ji 
pakels algas, po 10 centų va
landai, tiems darbininkams, ku
rie algų gauna nuo valandų.

Pasiūlymas, sako, įeis galion 
nuo ito laiko, kai unija priims 
jį-

Automobilių darbininkų uni
ja pradėjo derybas su korpo
racija praėjusį ketvirtadienį. 
Pradinis unijos reikalavimas 
buvo pakelti algas po 2314 cen
tus valandai.

Bartenderių Unija 
Kovos Blaivininkų 
Žygius

MILWAUKEE, Wis. — Ame
rikos bartenderių unija laiko 
čia konvenciją. Suvažiavimas 
nutarė paskirti $75,000 kovai 
prieš vadinamų “sausųjų” (pro- 
hibicininkų) pastangas laimėti 
įstatymus, kurie yra pageidau
jami blaivininkams.

Policija Ieško
Motinos 9 Vaikų

Policija ieško ponios Marie 
Nego, 26 metų, 2062 Flournoy 
avenue, motinos 9 vaikų. Ji, ne
žinia kur dingo. Jauniausieji 
jos du vaikai yra vienas 1 me
tų, o kitas 2 metų.

N AIJJ1EN U-ACM E T<»i<>Dhou-
Policija jau surado $151,000 vertės turto, kuris pri

klausė August Richler’iui, prieš kelias dienas mirusiam 
Chicagos landynėje, už kurią jis mokėjo $15 per mė
nesį. Richter buvo 79 metų amžiaus ir gyveno kaipo di
džiausias skurdžius.

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsi
liepti : CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 

41 West 82nd St., New York 24, N. Y.
ALIŠAUSKIENĖ-Šnekučiutė, Ma

rė. iš Vilkaviškio ap.. ir vyras Si
mas Ališauskas, ir vaikai Antanas, 
Magdė ir Marė, gyv. Čikagoje

ANDRIULIUNAS, Petras, iš Gei
džiūnų vai., Biržų ap., gyv. Phila- 
delphijoje ,

AšTAšAUSKAS, Gervazas ir Jo
nas, ir jųdviejų sesuo Matilda Bra- 
dūnienė, kilę iš Vilkaviškio apskr., 
Gervazas gyveno Baltimore j e

BAČYS (Bočius), gyvenęs netoli 
Liduoklių, Ukmergės ap.

BALAKAVIČIENĖ-Reksnytė, Ane
lė, iš Švenčionių apskr. ir vyras 
Mykolas Balakavičius

BOČIUS (Bačys), gyvenęs netoli 
Liduokių, Ukmergės a.p.

BUTKAITĖ, Elizabeth, iš Šiaulių 
apskr., gyv. Philadelphijoje

BUTKEVIČIUS, sūnus Marijos 
Butkevičienės-Korzonaitės, iš Rasei
nių ap.

CICĖNAS, du broliai Mykolo, iš 
Švenčionių apskr., gyv. Čikagoje

ČEKAUSKAS, Mykolas, ir Vincas 
iš Jurbarko vai.

ČINSKIENĖ-Venckunaitė, Ieva, ir 
vaikai Jonas ir Marija, gyv. Maha- 
noy City, Pa., kilusi iš Gudeliui vai., 
Marijampolės ap.

ČIŽAUSKAS, Stanislovas, gyv. 
Buffalo, N. Y.

DABRAVOLSKIENĖ—Silkaitytė, 
Barbora, nuo Kuršėnų, gyv. Čika
goje '

DAUNORAVIČIUS, Alfonsas, iš 
Tirkšlių parap., Mažeikių ap.

DRAUGELIS, Juozas, gyv. Brook 
lyne

DRUTYS, Antanas, iš Lazdijų ap., 
prašo atsiliepti gimines ir pažįsta
mus

DUMBLIUS, Juozas, gyv. Čikago
je

EIŠMONTIENĖ, Barbė
ERBREDERIS, Juozas, gyv. New 

Yorke, ir Pranas, gyv. Čikagoje, ki
lę iš Rokiškio a.ps.

GAUDIEŠIUS, Jonas ir Juozas, iš 
Viekšnių parap., gyv. rodos Boston, 
Mass.

GIEDRA, Tadeušas, iš Viekšnių 
parap.. gyv. rodos Čikagoje

GRIČIUNAITĖS-Vinciunaitės, dvi 
seserys, vienuolės Kazimierietės; 
gyv. Čikagoje, iš Biržų apskr.

GRUCKIENĖ-Simutytė, Konstan
cija, iš Skuodo vai., ir vyras Jonas 
Gruckis, gyv. Bostone ar Čikagoje

GUŽINSKAS, Pranas ir Gužins- 
kienė-Bielskytė, Kazimiera, gyvena 
Chicago-Michigan ?

JANUŠEVIČIUS, Leonas ir žmo
na Valerija, gyv. Čikagoje ar North 
Chicago

JASUTIS, Kazys ir Pranas, iš Pa
pilės vai., Šiaulių aps.

JOKŠAS, Juozapas
JURGAITIS, Juozas ir Vincentas, 

gyvenę Šiauliuose
KABELIENĖ-Lapinskaitė, Juzė, iš 

Panevėžio
KAMINSKAS ir Kaminskaitė-Ma- 

rozienė
KAZILAS, Jonas
KEGEVIčIENĖ-šnekučiutė, Pet

ronėlė, iš Vilkaviškio ap., gyv. Či
kagoje

LAPINSKAITĖ-Kabelienė, Juzė, iš 
Panevėžio

LASTAUSKAS, Juozas, Teofilius 
ir Vincas, iš Lazdijų vai., Seinų ap.

LEKŠYS, Juozas, gyvenęs Čika
goje

LIEPA, Juozas, iš Naujamiesčio 
parap., Panevėžio ap., gyv. Čikago
je

LIPČIUS, Stasys, gyv. Čikagoje, 
kilęs iš Raseinių apskr.

MARKVARTAS, Ernst, iš Kauno, 
dirbo prie “subway”, vėliau gyve
no farmoje

MAROZIENĖ-Kaminskaitė, ir Ka
minskas

MITRIKAS, iš Pakruojo vai., 
Šiaulių apskr.

PECKIS, Petras ir Vincas, gyv

Bostone ar Čikagoje
PETRAITIS, Juozapas ir jo sesuo 

Petraitytė, Petronėlė, vaikai Kazio
POCIUS, Stasys, iš Raseinių
PŠEMENECKIENĖ—Venckunaitė, 

Marija, iš Kauno, ir vyras Silvest
ras Pšemeneckas, iš Kauno ap., gyv. 
Williamstown, Pa.

PŪKIS, Boleslovas, gyvenęs Mil
waukee, Wis., Box 43

RENTAUSKAS, Antanas, Bronius, 
Kazimieras ir. Konstantinas, iš Lau
kuvos vai., gyv. Čikagoje

SABANSKIENĖ, Anelė ir vyras 
Jurgis Sabanskis, iš Smilgių vai., 
Panevėžio ap., by v. Baltimore] e

SILKARTYTĖ — Dabravolskienė, 
Barbora, nuo Kuršėnų, gyv. Čika
goje

SIMUTIS, Antanas, iš Skuodo v., 
gyv. Bostone ar Čikagoje

SPUDYS, Beneventūras, iš Už
venčio vai., Šiaulių aps.

STRAKAUSKAS, Juozas
STUCKAS, Matas, iš Ukmergės 

apskr.
STUPURAS, Steponas, iš Rekčių 

km., Papilės vai., Šiaulių ap.
SUBAČIUS, Joifas, iš Pajevonio 

vai., Vilkaviškio aį>., ir jo vaikai, 
gyv. Čikagoje ar Brooklyne

ŠEPETYS, Pranas (gal Shepetis, 
Sheppard, ar Szepetis, Frank), gi
męs apie 1880 m. Siesikų vai., Uk
mergės ap., išvyko Amerikon apie 
1913 m., apsigyveno Čikagoje, Lie
tuvoje paliko žmoną Apolioniją 
Meržinskaitę-Šepetienę ir sūnus 
Aleksandrą ir Stasį. Buvo mobili
zuotas Amerikos kariuomenėn pir
mojo karo metu, po to dingo be ži
nios. Visi ką nors žinantieji apie 
Praną Šepetį, labai prašomi atsi
liepti

ŠIMKIENĖ-Petraitytė, Sofija, iš 
Tauragės ap., ir vyras Valerijus 
Šimkus, gyv. Čikagoje, turi alinę

ŠNEKUTIS, Jurgis ir Rokas, iŠ 
Vilkaviškio ao., gyv. Čikagoje

TAMOŠAUSKAS, Juozas, iš Gra
žiškių vai., Vilkaviškio ap., ir jo 
vaikai

TRUŠAUSKAS, Ksaveras ir Pet
ras. iš. Kauno ap.

VAGRIAI, iš Laižuvos vai.
VALANČIUS, Leonas, iš Alsėdžių 

vai., Telšių ap.
VASILIAUSKAITĖS, dukterys Po

vilo, iš Panevėžio m., gyv. Čikagoje
VASILIAUSKAS, Antanas, našlys 

iš Garliavos vai., Kauno ap., ir duk
terys, vartoja pakeistą pavardę, ro
dos Wasell

VEKTERIS, Antanas,, gyv. rodos 
Čikagoje

VENCKUNAS, Juozas ir Vincas, 
gyv. Mahanoy City, Pa., kilę iš Gu
delių vai., Mariampolės ap., anglia
kasiai

VIČAS, ar Vičius, Aleksas, ir Vi- 
čaitės ar Vičiutės, Anelė, Emilija ir 
Morta, kilę iš Rozalimo vai., Pane
vėžio a.p.

VILKEVIČIUS, .Antanas, iš Uk
mergės ap., gyveno Brazilijoje, Sao 
Paulo, bet vėliau rodos išvyko ki
tur.

VINCIUNAITĖS-Grinčiunaitės, dvi 
seserys, vienolės Kazimierietės, gyv. 
Čikagoje, kilusios iš Biržų apsk.

VISOCKIS, Zigmontas, iš Ukmer
gės apskr.

VITKUS, sūnus Juozo, iš Šiluvos 
vai.

ŽALNIERAITIENĖ — čibirskaitė, 
Marija, iš Veiverių vai., Marijam
polės ap., gyvena “Rumpul” mieste 
(Rumford?)

ŽEKEVIČIUS, Kazys, iš Alytaus 
aps., gyv. Čikagoje

ŽILYS, M., iš Panevėžio apskr. 
brolis Nakrošienės gyv. Čikagoje

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkyežimiai Pardavę

BRADY
3439 W. 63rd St.

GERA 
Transportacija

VISI GEROS RŪŠIES KARAI
1947 IKI 1934

10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY 
TUOJAUS PRISTATYMAS^

Mainyti Nereikia
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJOS 

TAIRUS, RADIJUS, ŠILDYTUVUS, 
DEFROSTERIUS, ETC.

’46 Chevrolet, 5 pass, club coupe 
’46 Olds. “6” cyl. 4 door Hydra 
”46 BUICK Super •& dr. sedan
“46 STUDEBAKER Regal Comm. 4 dr. sedan 
”46 FORD Convert. 5 pass. Cl. coupe 
”46 FORD Super Le Luxe 4 cJoor sedan 
”46 FORD Super De-Luxe 2 door sedan 
’42 De Soto Convertable Coupe 
”42 STUDE. Reg. Comm. 4 dr. sedan 
”42 STUDE. Champion 4 door sedan 
'42 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN 
”42 BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette
4? Fnrd super de luxe 5 pass, club coupe 

’42 Willys Amer. 4 Dr. De Luxe 
”42 PLYMOUTH 4 Dr. Spec. De Luxe 
'42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR. 
”42 CHEV. 5 Pass Club Coupe
’41 Chevrolet Station Wagon 
”41 DE SOTO custom 4 door Sedan 
■41 OLDS 4 DR. MODEL “70”.
’41 Chevrolet De .Luxe 4 Dr. Sedan

11 Chevrolet de luxe 5 pass, club coupe 
'41 Dodge custom 4 ūr. sed.: fluid drive 
’41 Ford, 2 door dlx. “85” 
'41 Chrys. Royal -6” sed.: fluid drive 
’41 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
'41 Cadillac mod. 62 4 dr. sed., black 
'41 PLYM. spec. Ue 1. 5 pass, club coupr 
'41 Chrysler New Yorker custom sedan, 
'41 PONTIAC 4 door oust, torpedo
’41 „Pontiac 2 door tor.nedo sed’tte 
”41 FORD 4 Dr. De Luxe “85” 
"41 MERCURY 4 Dr. Sedan
”41 PLYMOUTH 4 door “46 motor
’40 Nash, “6” cyl., 4 door 
”40 BUICK Super 4 door Sedan 
”40 FORD “85” De Luxe 4 Dr. Sedan 
'40 CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 
'40 La Salle mod. “52” 4 door Torpedo 
”39 BUICK 5 Pass. Club Coupe
39 CHEVROLET TOWN SEDAN
39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN
39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
39 OLDSMOGILE “6” model 70 2 dr. sedan 

”39 BUICK special 5 pass. Coupe 
'39 CHRYSLER “6” cyl. 4 door sedan 
'39 DODGE 2 DR. LUXURY LINER 
’39 Dodge 4 door Luxury Liner 
’39 Ford 4 door de Luxe “85” 
’39 De Soto 4 door oust. De Luxe 
’38 Buick, 4 door Spec. Sed. 
”38 CHEVROLET 4 Dr. De Luxe 
'38 PACKARD 4 DOOR
’38 Ford 4 Dr. De Luxe 85
'37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN 
’37 STUDE. "6” CYL. 4 DR. SEDAN 
’37 BUICK 4 DR. SEDAN
’37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN
’37 PACKARD 4 DOOR SEDAN 
’37 PONTIAC 4 DR. "6” SEDAN 
'37 FORD MOD. "85” TUDOR SEDAN 
’37 Dodge 2 door sedan 
”37 OLDS. 6 cyl. 4 Dr. Sedan
’37 Chevrolet, 4 door Spt. Sed.
’36 Packard 4 door
”36 STUDE. “6” 4 DOOR SEDAN 
'36 DODGE 4 DOOR SEDAN
'36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDAN 
'36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN 
'36 FORD DE LUXE COUPE ' 
'36 OLDS “6” CYL. 2 DOOR SEDAN 
'36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN 
'35 PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
’35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN 
”34 DODGE 4 Dr. Sedan
”34 PLYMOUTH 4 door sedan

TAIPGI TURIME DU TROKU 
”41 CHEV. 1 TON PANEL 
”41 INTERNATIONAL 1 TON

DAUGELIS KITU PASIRINKIMUI 
CASH—TRADE—FINANCE 

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 20 METU MUSU SQUARE DEALING

BRADY
3439 W. 63rd St.

HEATFD SHOWROOMS
OPEN FVES. TO 9—ALL DAY SUNDAY

Unija Padeda Savo 
Nariui Į Bizni Įeiti

William Marche, 26 metų, 
3505 S. Western avenue, prieš 
išeidamas į karą buvo plaste- 
ruotojas ir unijos narys.

Kare, Italijos fronte, jisai 
neteko vienos kojos. Be to, bu
vo suparaližuota jo kairė ji ran
ka. Plasteruotojo darbo jisai 
nebegali dirbti.

Taigi jo unijos nariai dova
nojo jam įrankių ir prekių iš 
plasiteruotojų darbo šakos. Be 
to, įteikė jam čekį $2,000, kad 
jis galėtų užsidėti biznį ir dirb
ti darbą, kokį pajėgs ryšium, 
su bizniu.

William Marche tikisi išvy
styti savo biznį.

318,000 Neteko 
Teisės Vairuot 
Mašinas

K '

Pranešama, kad pernai 318,- 
000 automobilistų ir trokų vai
ruotojų neteko laisnių. Atėmi
mas jiems laisnio skaitėsi nuo 
3 dienų iki viso gyvenimo.

Daugumai vairuotojų (teise 
vairuoti buvo atimta tik trum
pam laikui. Vis gi skaitoma, 
kad ji buvo atimta.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MARSHALL FIELD
& COMPANY

RESTORANAI
Turi nuolatiniu'š arba dali laiko t 

darbus dėl VYRU
Valgis ir uniformos parūpinta.

Krautuvėje nuolaidos privilegijos

Kreiptis į Employment Office 
3-čias aukštas.

111 N. STATE ST.
REIKIA CARVERS

BUS BOYS
Sekmadienį nereikia dirbti.

NUOLATINIS DARBAS

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

Reikia Naktinio
SARGO

Pastovus lengvas
* darbas 

2641 SO. WHIPPLE
MUMS REIKIA DIRBTUVĖS 

DARBININKU. GERAS MOKES
TIS. ROBĘINS, 1815 N. Central 
Park Ave.

REIKIA DARBININKŲ prie ge
ležies, patyrusių prie architectural 
ir smulkios geležies. 2242 Belmont 
Avenue. •.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMAS NĖRA BUTINAS

Reikia vyrų ir bernaičių nuo 17 iki 
55 metų amžiaus. 96c. į valandą iš 
pradžios. Pusantro mokesčio kas 
virš 8 valandų ir 40 valandų. 48 
valandų darbo savaitė. Patrauklus 
bonus planas. Dienomis arba nakti
mis darbas. 5c į valandą ekstra už 
naktinį darba. Geros darbo sąlygos. 
Matvkite MR. RILAT.

THOMAS MOULING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

REIKIA SENYVO ŽMOGAUS 
kaipo pagelbininko į engine room. 
Duos kambary, hotelyje. Roosevelt 
Kedzie Baths, 1133 S. Kedzie.

PERKAM, parduodam namm 
iznius, lotus, farmas ir mainom 
ae ką turite. Apdraudžiam nu 
aisro ir visokių nelaimių. Nu 

. aujų metų (1946) išėjo naujas j 
itymas, kad automobilius būtin 
ikia apdrausti. Pašaukite mus, 
es Tamstai patarnausime visut ■ 
ikabmsp

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE

Telefonas HEMlock 0680. 
arba GROvehill 6343.

EDGEWATER — 2 apartmentū 
mūrinis 5 ir 6 kamb. moderniškas, 
1 flatą galima užimti. Garu šildo
mas, stokeris. garažas. “L” ir gat- 
vėkariai. EDGewater 5486 arba 
LONgbeach 0178.

PARDAVIMUI 2 po 6 kambarius, 
su 1 English basemente kambariu. 
Pirmas aukštas karštu vandeniu 
šildomas, ir apdaryti porčiai. 1 ka
ro garažas. Galima matyti bile ka
da po 5 vakaro.

3442 S. LITUANICA AVĖ.

BIZNIAVAS NAMAS

Roselande mūrinis 4 flatų ir ta
vernas. Visas garu šildomas. Dviejų 
karu garažas ir dideli viškai.

KAINA $25,000.
153 E. 107th STREET.

PARDUODAMAS bizniavas na
mas tinkamas dėl tavemo tarpe 
dirbtuvių parduosiu pigiai arba pri
imsiu pusininką.' Atidaryti biznį 
vienai moteriai persunkti. 4300 So. 
Wood St., Tel. LAFayette 9390.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 7 akrai geros že
mės Saulėtos Vakarų Nebraskos 
miestely su 5,000 gyventojų. Gera 
žemė ir vanduo. Kaina $1200. Ra
šyti 343 W. 4th St., Chadron, Nebr.

t TO RENT—WANTED
Ieško Renduoti 

$100 ATLYGINIMO
GAUS TAS, KURIS PARŪPINS 

5—6 KAMBARIŲ FLATA SUAU
GUSIEMS.

KREIPTIS HEMLOCK 8614.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

The Best Radio Place 
in Town

NEEDS:

100 GIRLS
FOR

WIRING AND SOLDERING

WITH EXPERIENCE, 94c.
AUTOMATIC INCREASE TO

$1.04
WE TRAIN 

INEXPERIENCED GIRLS

STARTING RATE 83c.

MOTOROLA
4545 W. Augusta Blvd.

SLIP COVER
OPERATOR

Pastovus darbas. Geras mokestis.
Malonios darbo sąlygos. Telefonas: 

STATE 2347.
SLIP COVER CO.,

629 W. Washington Blvd.
Chicago—Room 200.

REIKIA NAKTINIŲ
VALYTOJŲ
VIRTUVĖJ 

DARBININKIŲ 
CAFETERIA

Sekmadienį nereikia dirbti. 
Geras. mokestis ir darbo valandos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA
MOTERŲ ir MERGINŲ

• ASSEMBLERS-PACKERS
• KICK PRESS OPERATORS

PASTOVUS 
DARBAS

PUIKIAUSIAS ATLYGINIMAS

ATLAS SPRING CO
228 N. Clinton St.

(kampas Milwaukee Avė.)

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMAS NĖRA BUTINAS

Amžiaus riba yra nuo 17 iki 45 
metų. Mokestis 90c. į valandą. Pus
antro mokesčio kas virš 8 valandų 
ir 40 valandų 48 darbo valandos į 
savaitę. Patrauklus bonus planas. 
Dienomis arba naktimis darbas. 5c. 
ekstra už naktinį darba. Geros dar 
bo sąlygos. Matykite MR. RILAT.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY, 

Archer and Kolmar.

REIKIA MERGINŲ
Bindery girls for mailing room 
work. Kreintis 4 aukštas. 720 So. 
Dearborn St.

PARTNERS WANTED
Pusininkų Reikia

IEŠKAU PUSININKO į taverno 
biznį, vyrą ar moterį nėra skirtu
mo. Mylintis biznį atsišaukite.

4509 SO. PAULINA.

Praves Cenzą 
Chicagoj

Jungtinių Valstijų prekybos 
departamentas paves gyvento
jų apskaičiavimą Chicagoj. Dar
bas tęsis, nuo šiandien iki ge
gužės 2 dienos.

Norima apskaičiuoti žmonių 
kiekis, jų judėjimas iš vienų 
sričių į kitas, gyventojų savy
bės — metai, lytis, rasė; kie
kis mokinių, skaičius šeimų ir 
jų didumas, skaičius bedarbių, 
vyrų ir moterų, ir kiti daly
kai.

Y.M.C.A. Nori
Sukelti $8,650,000

Y.M.C.A. Chicagoj ir kitur 
šaly nori sugelti $8,650,000 sa
vo darbuotei.




